
Nr. 11 (63) 2014. gada 28. NOVEMBRIS

 

Svētku noskaņās darbus veicot

Vairāk lasiet 
4. lpp.

Gita Šēfere-Šteinberga
Riharda Rudzīša foto 

Godājamie novadnieki! Esam pavadījuši patiesi skaistus 
Latvijas 96. gadadienai veltītus svētkus. Šogad tā bija īpa-
ša diena ar īpašām emocijām piepildīta, jo tieši Auce tika 
izvēlēta kā vieta, kur norisināsies viens no četriem Latvi-
jas Valsts prezidenta sadarbībā ar VSIA „Latvijas Koncer-
ti” rīkotajiem koncertiem. Piedaloties Latvijas Radio korim 
Sigvarda Kļavas vadībā, varējām gūt augstvērtīgu muzikālo 
baudījumu, kas radīja svinīgi pozitīvas emocijas klausītājos 
un sirdīs glabāsies vēl ilgi, kā pierādījums stiprai un vienotai 
tautai. No sirds lepojos ar savu dzimto novadu un ļaudīm, 
kas Auces un novada vārdam licis izskanēt tālu aiz novada 
robežām gan Latvijas, gan pasaules līmenī. Lepojos ar ik-
vienu, kas savu darbu dara ar augstāko atbildības sajūtu, 
sevišķi ar tiem ļaudīm, no kuriem citi varam ņemt piemē-
ru, tieši tāpēc īpaši pagodināts jutos, pasniedzot pašvaldības 
augstākos apbalvojumos tiem septiņiem cilvēkiem 18. no-
vembra vakarā, kuri ar savu dzīves gudrību un darbu spēj 
iedvesmot un radīt lepnumu novadam un valstij. Ceru, ka 
nākamajos gados mēs vēl kuplākā pulkā nāksim kopā šajos 
svētkos 18. novembrī, lai priecātos par savu valsti, brīvību 
un līdzgaitniekiem novadā, kuriem tiek piešķirti pašvaldī-
bas augstākie apbalvojumi. 

Protams, nevaram aizmirst, ka tieši pirmssvētku laiks ir 
saspringtāks kā ierastās darba dienas, jo jāpaspēj izdarīt ne 
tikai ikdienas darba pienākumi, bet arī domāt tuvākas un 
tālākas nākotnes plānus, sabalansējot vajadzības ar iespē-
jām.

Jāpiemin, ka 13. novembrī Eiropas Komisija (EK) oficiā-
li ir apstiprinājusi ES fondu 2014.–2020. gada plānošanas 
perioda darbības programmu „Izaugsme un nodarbinātība”, 
kā ietvaros Latvijai būs pieejams finansējums 4,4 miljardu 
eiro apmērā. Darbības programma paredz investīcijas virk-
nē tautsaimniecības nozaru, kas nodrošinās Latvijas tālāku 
ilgtspējīgu ekonomisko attīstību, ņemot vērā arī sociālās 
vienlīdzības veicināšanu, taču vienlaikus jāteic, ka bažas rada 
Finanšu ministrijā izteiktie lielo pilsētu pārstāvju priekšli-
kumi, kas izskanēja Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) un 
Finanšu ministrijas tikšanās laikā novembra vidū, kad lie-
lās pilsētas kārtējo reizi vēlas pašvaldības budžetu ienāku-
mu pārdali, proti, šī brīža procentuālo sadalījumu 53%/47%, 
no kā lielajām pilsētām ir 47%, to pārdalīt uz 52%/48% no 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa (INN) novadu pašvaldību 
budžeta ieņēmumu daļas, novadu pašvaldībām paredzot 
tikai 52%, kas nozīmē, ka novadu budžeta ieņēmumi, t.sk., 
Auces novada, ilgtermiņā varētu samazināties, jo papildus 
finansējuma piešķiršana pašvaldībām saskaņā ar likumu 
„Par pašvaldību finansējuma izlīdzināšanu” nākamajam 
gadam kaut arī 48 miljonu apmērā, nākotnes perspektīvā 
neko neatrisina. Šādu situāciju nedrīkstētu pieļaut, lai 
nepakļautu novadu pašvaldības vēl lielākām finansiālām 
grūtībām, kas, turklāt, nenodrošina optimālu risinājumu 
sabalansētai finanšu resursu sadalei visos Latvijas 
reģionos. Turklāt, apbēdina situācija, kas jau pieredzēta arī 
iepriekšējos gadus, kad par budžeta jautājumiem tiek lemts, 
nepieaicinot pašvaldību pārstāvjus vai darot to novēloti. 
Tādēļ LPS tika lūgusi nodrošināt, ka sarunās ar Finanšu 
ministriju 22. novembrī, kad plānots pieņemt nākamā 
gada valsts budžetu, LPS valdes pārstāvji tiek iepazīstināti 
ar aktuālo valdības piedāvājumu attiecībā uz pašvaldību 
budžeta ieņēmumiem.

Lai mums visiem nepagurstošs darba spars ikdienas 
skrējienā, gaidot tuvojošos Ziemassvētkus un Jauno gadu.

Gints Kaminskis, domes priekšsēdētājs   

Par godu Latvijas Republikas 96. gadadienai svinīgais sarīkojums notika 
18. novembra vakarā, – Auces novada Kultūras centrā valdīja īpaši svinīga, 
patriotiska un paci-
lāta gaisotne, jo pa-
sākuma laikā tika 
pasniegti novada paš-
valdības augstākie 
apbalvojumi un tieši 
Auce tika izraudzīta 
kā īpaša vieta, kur rī-
kot vienu no Latvijas 
Republikas 96. ga-
dadienai veltītajiem 
četriem reģiona kon
certiem ar Latvijas 
Radio kora piedalīša-
nos diriģenta Sigvar-
da Kļavas vadībā.

 Goda Diplo-
mu saņēmis Ādolfs 
Smikarsta kungs. 

 Aijai Vežu
kas kundzei pie
šķirto Goda Dip
lomu ieradās sa
ņemt Gints Vežu-
ka kungs. 

 Goda Diplomu saņem Anna 
Fleišmanes kundze.

Novada augstākie apbalvojumi pasniegti

 Stikla skulptūra kā piemiņas 
velte stilizēta novada ģerboņa ele-
menta, – pasta raga izskatā.



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 28. novembris2

Novada domē

Sociālais dienests informē Būvvalde informē

 Pieņēma lēmumu par Auces novada pašvaldības ap-
balvojumu piešķiršanu (informācija par apbalvotajiem no-
vada iedzīvotājiem publicēta „Auces Novada Vēstīs” š. g. 
24. oktobra numurā).
 Sakarā ar Auces novada Sociālā dienesta vadītāja 

Ivara Rozentāla iesniegumu par atbrīvošanu no ieņema-
mā amata, pašvaldība izsludināja pieteikšanos uz Sociālā 
dienesta vadītāja amata vakanci. Saņemtos pretendentu 
iesniegumus izvērtēja domes Sociālo lietu un veselības 
jautājumu komiteja un pēc pārrunām ar pretendentiem 
par piemērotāko kandidātu atzina Ilmāru Matveju, kuru 
deputāti vienbalsīgi iecēla par Auces novada Sociālā die-
nesta vadītāju.
 Apstiprināja grozījumus Auces novada Sociālā die-

nesta nolikumā.
 Apstiprināja Bēnes Mūzikas un mākslas skolas noli-

kumu.
 Apstiprināja noteikumus par mācību maksu Bēnes 

Mūzikas un mākslas skolā un grozījumus noteikumos par 
mācību maksu Auces Mūzikas skolā.
 Apstiprināja  nolikumu  „Kārtība,  kādā  tiek  veikti 

iepirkumi un slēgti piegāžu, pakalpojumu un būvdarbu 
līgumi Auces novada pašvaldībā”.
 Akceptēja pašvaldībai piešķirtās valsts budžeta mērķ

dotācijas sadali novada tautas mākslas kolektīvu vadītā-
jiem šī gada trešajam ceturksnim.

 Apstiprināja izmaiņas Lielauces pagasta pārvaldes 
darbinieku štatu sarakstā.
 Piekrita dzēst vairāku Īles pagasta iedzīvotāju (per-

sonas mirušas vai arī to atrašanās vieta nav zināma) ne-
atgūstamos parādus par komunālajiem pakalpojumiem 
1097.27 eiro apmērā.
 Apstiprināja šī gada 23. septembrī notikušo pašvaldī-

bas nekustamo īpašumu izsoļu rezultātus: 
– nekustamā īpašuma Puškina ielā 64, Aucē, atsavinā-

šanu par nosolīto cenu 1050,00 eiro;
– nekustamā īpašuma Puškina ielā 65, Aucē, atsavinā-

šanu par nosolīto cenu 1050,00 eiro. 
 Nekustamā īpašuma „Skola” Ukru pagastā trešo iz-

soli atzina par nenotikušu pretendentu trūkuma dēļ.
 Pamatojoties uz Administratīvo teritoriju un apdzī-

voto vietu likuma 11. panta pirmo daļu, kas nosaka, ka 
ciema statusu apdzīvotām vietām piešķir un atceļ novada 
dome, pamatojoties uz vietējās pašvaldības teritorijas plā-
nojumu, un saskaņā ar pašvaldības 29.05.2013. saistošiem 
noteikumiem Nr. 3 „Auces novada teritorijas plānojuma 
2013.–2025. gadam teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi”, kuros 18 novada ciemu vietā apstiprināti 11, 
dome atcēla ciema statusu septiņām apdzīvotām vietām 
Auces novadā: Bungām, Galātiem, Kokmuižai, Putrām 
Vītiņu pagastā, Īles sanatorijai un Stirnām Īles pagastā, 
Krūškalnei Bēnes pagastā. 

Līdz ar šo lēmumu tiek mainītas arī adreses nekusta-
majiem īpašumiem minētajās apdzīvotajās vietās (piemē-
ram, ja adrese bija „Bungu māja”, Bungas, Vītiņu pag., 
Auces nov., LV-3708, tad turpmāk precīza adrese būs – 
„Bungu māja”, Vītiņu pag., Auces nov., LV-3708).
 Nolēma izbeigt piecu zemesgabalu (Aucē, Vītiņu, 

Liel auces un Bēnes pagastā) pastāvīgās lietošanas tiesī-
bas, slēgt līgumus par zemesgabalu nomu un noteica šo 
zemesgabalu piekritību novada pašvaldībai.
 Piešķīra  adreses  zemesgabaliem  Aucē  un  būvēm 

Bēnes pagastā.
 Nolēma iznomāt fiziskai personai pašvaldības īpašu-

mā esošus zemesgabalus „Pļaviņas” un „Rudeļi” Īles pa-
gastā.
 Apstiprināja izstrādāto zemes ierīcības projektu ne-

kustamajam īpašumam „Imantas” Ukru pagastā.
 Sakarā ar Ziemeļu Ministru padomes lēmumu par 

finansējuma piešķiršanu Ziemeļvalstu un Baltijas valstu 
mobilitātes programmas „Valsts administrācija” ietvaros 
īstenotajam pašvaldības projektam, deputāti nolēma ko-
mandēt domes priekšsēdētāju Gintu Kaminski kā pašval-
dības delegācijas vadītāju uz Olfus pašvaldību Thorlaks-
hofn (Īslandē) no 27. oktobra līdz 30. oktobrim.

Evija Lintiņa,
Administratīvās nodaļas vadītāja

No domes sēdē lemtā 22. oktobrī

Tā kā no 2013. gada Auces novada iedzīvotājiem ir pieejams 
valsts finansēts pakalpojums – Asistentu pakalpojuma sniegšana 
cilvēkiem ar invaliditāti, Sociālais dienests vēlreiz vēlas iedzīvotā-
jiem izskaidrot šī pakalpojuma būtību, jo pēdējā laikā no Labklā-
jības ministrijas puses ir bijuši vairāki ieteikumi šā pakalpojuma 
saņemšanas izvērtēšanai.

Zemāk minētajā informācijā sniegsim atbildes uz dažiem jautājumiem, 
kas attiecas uz šā pakalpojuma saņemšanu un izvērtēšanu.

Informācija no Labklājības ministrijas avotiem:
Kādas izziņas jāiesniedz, lai saņemtu asistenta pakalpojumu?
Lai saņemtu asistenta pakalpojumu, cilvēkam ar invaliditāti sociālajā 

dienestā jāiesniedz rakstisks iesniegums un jāpievieno šādi dokumenti:
1. Pieaugušam cilvēkam ar I vai II grupas invaliditāti – Veselības un 

darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas (VDEĀVK) atzinums par 
asistenta pakalpojuma nepieciešamību;

2. Bērnam ar invaliditāti no 5 līdz 18 gadu vecumam – VDEĀVK atzinums 
par īpašas kopšanas nepieciešamību sakarā ar smagiem funkcionāliem 
traucējumiem.

Tāpat jāpievieno izziņas, kas apliecina cilvēka sabiedriskās aktivitātes:
– darba devēja apliecinājums, ka cilvēks strādā;
– mācību iestādes apliecinājums, ka cilvēks mācās;
– dienas aprūpes centra vai bied rības apliecinājums, ka cilvēks apmeklē 

attiecīgo institūciju;
– institūcijas, kura organizē attiecīgos pasākumus, apliecinājumu par 

cilvēka dalību pasākumos, kuru apmeklēšanai asistenta pakalpojums ne-
pieciešams.

Vai asistenta pakalpojumu var saņemt I grupas invalīds, kuram 
ir piešķirts invalīda kopšanas pabalsts?

Asistenta pakalpojumu var saņemt I grupas invalīds, kurš saņem pa-
balstu invalīdam, kuram nepieciešama kopšana. Šajā gadījumā asistenta 
pakalpojumu var piešķirt konkrētam mērķim un nodrošināt cilvēka no-
kļūšanu uz darba vai mācību vietu, dienas aprūpes centru un atpakaļ.

Kādi normatīvie akti regulē asistenta pakalpojuma piešķiršanas 
kārtību?

Tiesības saņemt asistenta pakalpojumu nosaka Invaliditātes likums. 
Savukārt, asistenta pakalpojuma piešķiršanas kārtību, prasības asisten-
tam, kritērijus atzinuma sniegšanai par asistenta pakalpojuma nepiecie-
šamību un pakalpojuma apjoma noteikšanai, kā arī nepieciešamā valsts 
budžeta aprēķināšanas un piešķiršanas kārtību nosaka Ministru kabineta 
2012. gada 18. decembra noteikumi Nr. 942 „Kārtība, kādā piešķir un 
finansē asistenta pakalpojumu pašvaldībā”.

Vai sociālais dienests izlems, cik stundas asistentu piešķirt?
Sociālais dienests, izvērtējot cilvēka vajadzības un sabiedriskās aktivitā-

tes, izvērtē un nosaka, cik stundas asistenta pakalpojums cilvēkam piešķi-
rams. Asistenta pakalpojumu var piešķirt līdz 40 stundām nedēļā.

Vai cilvēkam ar invaliditāti, kuram piešķirts kopšanas pabalsts, 
šo pabalstu neatņems?

Invalīda kopšanas pabalstu un bērna invalīda kopšanas pabalstu var 
saņemt vienlaikus ar asistenta pakalpojumu.

Tā kā šī pakalpojuma finansēšanu un uzraudzību nodrošina Labklājības 
ministrija, bet administrēšanu nodrošina sociālais dienests, aicinu asisten
ta pakalpojuma saņēmējus un asistentus ar sapratni  uzņemt šī pakalpojuma 
izvērtēšanas mehānismu, ko veic arī Auces novada  Sociālais dienests, stingri 
izvērtējot reālo situāciju, ņemot vērā Labklājības ministrijas ieteikumus.

Ziņas par sociālās palīdzības sniegšanu no 2014. ga da sākuma 
līdz septembra mēnesim (ieskaitot) Auces novadā.

➢ Personas, kurām  ir bijis piešķirts trūcīgās personas statuss – 869
 Personas, kurām ir bijis izmaksāts sociālais pabalsts – 846
 Personas, kurām ir bijis izmaksāts pabalsts GMI (garantētā minimālā 

ienākuma) līmeņa nodrošināšanai – 260
 Personas, kurām ir bijis izmaksāts dzīvokļa pabalsts – 456
 Personas, kurām ir bijis izmaksāts kāds no pārējiem pašvaldības sociā-

lajiem pabalstiem – 554
Pašvaldības sociālajiem pabalstiem izlietotie līdzekļi – 169090 EUR.
Salīdzinot statistikas datus par laika periodu līdz 2014. gada septembrim 

(ieskaitot)  ar situāciju uz 2013. gada septembri (ieskaitot)  ir samazinājies 
gan iedzīvotāju skaits, kam ir bijis piešķirts trūcīgās personas statuss, gan 
samazinājies izsniegto pabalstu apjoms.

Ilmārs Matvejs, Auces novada  Sociālā dienesta vadītājs   

Ar šī gada 1. oktobri Latvijā ir stājies spē-
kā jaunais Būvniecības likums un jauni būv-
niecības procesa regulējoši normatīvie akti. 
Ar šo rakstu Auces novada būvvalde uzsāk 
Auces novada iedzīvotāju iepazīstināšanu 
ar šo jauno likumu un jaunajiem noteiku-
miem. Lai visa šī informācija iedzīvotājiem 
būtu vieglāk uztverama, būvvalde nolēma 
to sadalīt trijās daļās – katrā novada bez-
maksas informatīvajā izdevumā pa vienai 
daļai. Jauno likumu un jaunos noteikumus 
centīsimies izskaidrot vienkāršā, nespe-
ciālistam saprotamā valodā. Vēl ir paliku-
šas vairākas lietas, kas arī pašai būvvaldei 
ir neskaidras – domājam to tuvā kā laikā 
noskaidrot, pareizi interpretēt, un sniegt 
iedzīvotājiem skaidrojumu.

Galvenā atšķirība starp bijušo Būvniecības 
likumu un būvniecību regulējošiem Ministru 
kabineta noteikumiem (tālāk – būvniecības 
likum došana) ir tā, ka bijusī likumdošana visu 
būvniecību, dažādos tās veidus un grupas apvie-
noja it kā vienā, kopējā likumdošanā. Pēdējos 
gados gan sāka „atdalīties” daži atsevišķi spe-
cializēti būvnoteikumi, taču kopumā apvienotie 
noteikumi turpināja saglabāties. Jaunā likumdo-
šana visus būvniecības procesus valstī (ieskaitot 
arī maznozīmīgus, neliela apjoma būvdarbus) 
sadalīja divējādi. Vienu dalījumu var nosaukt par 
visas būvniecības dalījumu pēc būvniecības veida. 
Tas nozīmē – ēku būvdarbi atsevišķi, meliorāci-
jas būvdarbi atsevišķi, elektroapgādes būvdar-
bi atsevišķi, autoceļu būvdarbi atsevišķi, u.t.t. 
Otrs dalījums jau ir pēc būvdarbu apjoma – ļoti 
maza apjoma, maza apjoma un liela apjoma, tas 
ir: 1. grupas būves, 2. grupas būves un 3. grupas 
būves. Šo dalījumu varētu vēl nosaukt arī šādi: 
1. grupas būvdarbi, 2. grupas būvdarbi un 3. gru-
pas būvdarbi. Šeit jāpiezīmē, ka iedzīvotāji bieži 
jauc jēdzienus „ēka” un „būve”, uzskatīdami, ka 
ēka ir kaut kas cits, un būve atkal kas cits. Atce-
ramies, ka ēka tāpat ir būve – savs būves paveids. 
Tāpat, kā zemē ierakts kabelis arī ir būve – cits 
būves paveids.  Pēc principa – visas ēkas ir būves, 
bet ne visas būves ir ēkas.

Atgriežoties pie likumdošanas skaidrojumiem: 
sīkāk par katru no šīm grupām stāstīsim nākama-
jos rakstiņos. Sākumam pateiksim, ka pie pirmās 
būvdarbu grupas pieder, piemēram, ēkas fasādes 
renovācija. Vai kādas telpu grupas funkcijas mai-
ņa vispār bez būvdarbu veikšanas. Piemēram, 
veikala ierīkošana bijušā lielā dzīvoklī, kur nekādi 
citi būvdarbi nav jāveic, izņemot, varbūt iekšējo 
krāsošanu. Tādā gadījumā tā būs pirmā būvdar-
bu grupa. Individuālās dzīvojamās mājas jauna 
būvniecība jau ietilpst otrajā būvniecības grupā. 
Grupu sadalījuma tabulu publicēsim turpmākajos 
bezmaksas informatīvajos izdevumos „Auces No-
vada Vēstis”. Ja kādu tas interesē jau šobrīd, tad 
to jāmeklē jaunajos 19.08.2014. Ministru kabine-
ta noteikumos Nr. 500 „Vispārīgie būvnoteikumi” 
(turpmāk – Vispārīgie būvnoteikumi) kā 1. pieli-
kums.

Jaunajā būvniecības likumdošanā ir precīzi 
pateikts, ka jebkurš būvdarbu process (jebkurai 
būvdarbu grupai un jebkuram būvdarbu veidam) 
sākas ar būvniecības ieceres dokumentāciju, 
kas atsevišķi sagatavojama un iesniedzama at-
tiecīgās pašvaldības būvvaldē. Tā ir dokumentu 

pakete, kā apjoms var mainīties, atkarībā no iece-
rēto būvdarbu apjoma. Ieceres dokumentācija pie 
maza būvdarbu apjoma var būt tikai dažas teksta 
lapas ar datiem un paskaidrojumiem – pie lielā-
ka apjoma ieceres dokumentācija jau satur gan 
teksta dokumentus (iesniegums, paskaidrojuma 
raksts, apliecinājuma kartes), gan tehniskos no-
teikumus, gan skiču projektu. Kādus kurā gadīju-
mā dokumentus un grafiskās lapas satur ieceres 
dokumentācija – nosaka Vispārīgie būvnoteiku-
mi.  Pirms ieceres dokumentācijas sagatavošanas 
uzsākšanas būtu vēlams konsultēties būvvaldē.

Pēc ieceres dokumentācijas izskatīšanas un 
atzīmes izdarīšanas tajā, būvvalde izsniedz (vai 
atsaka izsniegt) būvatļauju. Pēc būvatļaujas 
izsniegšanas būvētājs, atkarībā no būvdarbu gru-
pas un būvdarbu veida, var rīkoties divējādi: vai 
nu uzsākt tiešos būvdarbus, vai nu uzsākt būv-
projektēšanas darbus.

Zemāk redzams jaunais būvniecības noteiku-
mu saraksts, un interneta adrese, kur tos atrast 
elektroniskā formātā. 

Būvniecības likums:
19.08.2014. Ministru kabineta noteikumi 

Nr. 500 „Vispārīgie būvnoteikumi”;
02.09.2014. Ministru kabineta noteikumi 

Nr. 529 „Ēku būvnoteikumi”; 
19.08.2014. Ministru kabineta noteikumi 

Nr. 502 „Noteikumi par būvspeciālistu un būv-
darbu veicēju civiltiesiskās atbildības obligāto ap-
drošināšanu;

30.09.2014. Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 573 „Enerģijas ražošanas, pārvades un sada-
les būvju būvnoteikumi”;

19.08.2014. Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 501 „Elektronisko sakaru tīklu ierīkošanas, 
būvniecības un uzraudzības kārtība”;

16.09.2014. Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 550 „Hidrotehnisko un meliorācijas būvju 
būvnoteikumi”;

16.09.2014. Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 551 „Ostu, hidrotehnisko, siltumenerģijas, gā-
zes un citu, atsevišķi neklasificētu inženierbūvju 
būvnoteikumi”;

02.09.2014. Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 530 „Dzelzceļa būvnoteikumi”;

14.10.2014. Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 633 „Autoceļu un ielu būvnoteikumi”;

19.08.2014. Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 499 „Noteikumi par būvinspektoriem”;

25.02.1014. Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 499 „Būvkomersantu reģistrācijas noteikumi”.
 Būvvaldes piezīme: šis būvniecību regulējo-

šo normatīvo aktu saraksts šeit nav pilnīgs. Pilnu 
sarakstu interesenti var atrast Ekonomikas mi-
nistrijas mājas lapā www.em.gov.lv: Ekonomikas 
ministrija – nozares politika – būvniecība – nor-
matīvie akti – normatīvo aktu saraksts. Turpat 
pieejami pielikumi un nepieciešamās veidlapas.

Precizējošu informāciju iespējams iegūt, vēršo
ties Auces novada pašvaldības būvvaldē vai zvanot 
pa tel. 28280220 arhitektam Albertam Semuški-
nam (epasts: alberts.semuskins@dome.auce.lv) 
un būvinspektoram Mārim Sarcevicam (epasts: 
maris.sarcevics@dome.auce.lv).

Alberts Semuškins,
Auces novada pašvaldības būvvaldes arhitekts



3Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 28. novembris

2014. gada 31. oktobrī Sociālo pa-
kalpojumu aģentūra sadarbībā ar 
Jelgavas pilsētas un Jelgavas nova-
da pašvaldībām un Latvijas kristīgo 
aliansi bāreņiem rīkoja konferenci 
,,Bērna vajadzības un palīdzības 
iespējas”. Konference notika Jelga-
vā, tajā piedalījās Zemgales reģiona 
pašvaldību, t. sk. arī Auces novada 
pašvaldības un nevalstisko organi-
zāciju pārstāvji, lai runātu par tiem 
aptuveni 2000 bērnu likteņiem, kuri 
uz doto brīdi dzīvo ārpusģimenes ap-
rūpē (Latvijas bērnu namos). 

Konferenci atklāja Baptistu draudžu 
savienības bīskaps – Pēteris Sproģis, kurš 
runāja par to, ka Latvijā ir ap 2 miljoni 
iedzīvotāji un bērnu namos ir 2000 bērni, 
ka katram bērnam ir nepieciešama 
ģimene, ka arī viņa ģimene ir pieņēmusi 
audzināt citu bērniņu un ikdienā saskaras 
ar grūtībām, kas skar audžuģimenes 
Latvijā. Runāja par sabiedrības uzskatu 
izmaiņām saistībā ar bāreņu bērniem, ka 
sabiedrība vairāk jāinformē un jāiz glīto, 
ka jārada pašvaldībās atbalsta sistēmas 

tiem vecā kiem un ģimenēm, kuri ir gatavi 
pieņemt un audzināt bērnus. 

Kā vieslektors bija uzaicināts eksperts 
bērnu ģimenes tipa aprūpē no ASV – 
Maiks Douris, Amerikas bāreņu kristīgās 
alianses (Christian alliance for orphans) 
dibinātājs un valdes loceklis, Bāreņu svēt-
dienu organizētājas ,,Ielu bērni’’ (Orphan 
outreach) viceprezidents. Dourisa kungs 
runāja par bāreņu situāciju Amerikā, – 
vai tā ir ģimenes aprūpe, vai institucionā-
la aprūpe, – ir svarīgi izvērtēt bērna vaja-
dzības un intereses, kādā aprūpē bērnam 
izaugt ir vislabāk, ka pāri visam ir bērna 
intereses. Runāja par audžuģimenēm un 
atbalstošo sistēmu un par sadarbību ar 
sociālā darba speciālistiem. 

Pavisam konferencē piedalījās 10 lek-
tori ar sagatavotām prezentācijām, tika 
rādīta filmas ,,Blefs jeb Laimīgu Jauno 
gadu” fragmenti par bērnu dzīvi bērnu 
namos. Piedalījās Bērnu un jauniešu 
radošās apvienības ,,Opā – Opā’’ jauniešu 
līderis – Deniss Stepanovs, kurš līdz 
11 gadu vecumam ir dzīvojis bērnu namā, 
kā pats teica, lai cik skaisti un labiekārtoti 

ir bērnu nami, – vecāku mīlestību nevar 
aizstāt neviens, un ir laimīgs un pateicīgs 
tai ģimenei, kura viņu ir izaudzinājusi. Un 
lielākā laime ir atnākt mājās, kur māte 
sagaida ar siltām vakariņām....

Arī Auces novada sociālā darbiniece – 
Aija Mule sadarbībā ar Auces vidusskolas 
direktores vietnieci – Gunitu Dambi šajā 
konferencē uzstājās ar prezentāciju ,,Asis-
tenta pakalpojums – iespēja nezaudēt 
ģimeni”. Prezentācijā tika izklāstīta asis-
tenta pakalpojuma nozīme novadā, kādas 
iespējas un uzlabojumi ir ģimenēm, kurās 
bērni ar invaliditāti saņem šo pakalpo-
jumu, par Auces vidusskolas labo praksi 
asistenta pakalpojuma jomā. Konferences 
prezentācija, kuru prezentēja Aija un 
Gunita būs pieejama arī Auces novada 
mājas lapā.

Noslēdzoties konferencei, radās pār
domas par to, ko varam mēs katrs paveikt 
gan kā profesionālis, gan kā līdzcilvēks, 
lai mūsu valstī Latvijā augtu laimīgi 
bērni…

Aija Mule, 
sociālā darbiniece

Oktobra izskaņā četri Auces novada pašvaldības 
pārstāvji devās iepazīt Olfus pašvaldību Īslandē. 
Šāda iespēja doties uz tik tālu un atšķirīgu zemi 
pavērās saskaņā ar projekta „Ziemeļvalstu pieredzes 
nodošana caur apmaiņas vizītēm, sadarbības tīklu 
veidošanu un labās prakses pārņemšanu pašvaldības 
administratīvās kapacitātes paaugstināšanai”, ko 
65% (4000 EUR) apmērā finansē Ziemeļu Ministru pa
domes Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes pro
gramma „Valsts admi nistrācija” un 35% (2153.85 EUR) 
apmērā līdz finansē Auces novada pašvaldība.

Devāmies uz Olfus pašvaldību Īslandē ar mērķi uzzināt, 
kā darbojas vidēja lieluma pašvaldība šajā valstī, kādus pa-
kalpojumus tā sniedz, kādā veidā notiek atkritumu apsaim-
niekošana un kā tiek risināti energoefektivitātes jautājumi 
un, protams, tālākās sadarbības formas un iespējas. 

Auces novada pašvaldību pārstāvēja domes priekšsē
dētājs Gints Kaminskis, pašvaldības izpilddirektors Aldis 
Lerhs, administratīvās nodaļas vadītāja Evija Lintiņa un 
attīstības nodaļas vadītāja Sandra Zesere. 

Pirmdienas vēlā pēcpusdienā Olfus paš
valdības vadītājs iepazīstināja mūsu dele
gāciju ar pašvaldības struktūru, iestādēm, 
budžeta un attīstības plānošanu un 10 paš-
valdību sadarbības modeli Īslandes dien-
vidu daļā. Otrdiena un trešdiena aizritēja 
ļoti spraigi, jo īsā laikā iepazināmies ar paš-
valdības iestāžu darbu, uzņēmējdarbību un 
pārbraucienu laikā bija iespēja vērot  Īslandes 
dienvidu daļas skaudro dabu. Iepa zīstoties 
ar dažām Olfus pašvaldības izglītības iestā
dēm, bērnudārzu, pamatskolu un dārzko-
pības koledžu, ieguvām informāciju par 
Īslandes izglītības sistēmu. Mūs informēja 
par izglītības iestāžu finansēšanu, par ēdi-
nāšanu un par izglītības iestāžu uzturēša-
nu. Pārsteigti bijām, ka ieejot iestādēs bija 

jānovelk ielas apavi, jo to darīja gan skolēni, gan iestāžu 
un uzņēmumu darbinieki. Uzzinājām kā rit skolotāja darbs 
pamatskolā, kāda ir skolotāju slodze un darba nedēļa, kā 
sokas strādājot ar skolēniem, no kuriem 42% ir cittautieši. 
Līdzīga situācija, protams, ir arī bērnudārzā. Atšķirīgi no 
tās pieredzes, kāda ir mūsu novada un visas Latvijas pirms-
skolas izglītības iestādēs, bērni dienā guļ uz matracīšiem, 
kas pārējā laikā ir glīti sakārtoti skapjos. Olfus pašvaldības 
dārzkopības koledža var lepoties ar plašām siltumnīcām – 
laboratorijām, kur tiek veikti pētījumi par atšķirīga gais-
mas spektra ietekmi uz augu ražību. Siltumnīcā, kur aug 
dažādi dienvidu zemju augi, bija ienākusies banānu raža. 

Olfus pašvaldība rūpējas par savas pašvaldības sirmgalv-
jiem, piedāvājot iespēju viņiem tikties dienas centrā, pava-
dot laiku kopīgās nodarbēs: keramikas apgleznošanā, stikla 
priekšmetu izgatavošanā. Senioriem ir iespēja saņemt arī 
dažādus aprūpes pakalpojumus, arī mājaprūpe ir pieejama, 
kas šajā pašvaldībā ir jaunums. Dienas centra ēkas vienā 
spārnā ir dzīvokļi, kurus vieno jauka omulīga ieliņa, kas ir 
zem stikla jumta. Blakus ēkā ir dzīvokļi tiem senioriem, kas 

var parūpēties paši par sevi. Olfus pašvaldība rūpējoties par 
saviem senioriem, piedāvā viņiem iespēju katru dienu iz-
mantot sporta kompleksa termālo ūdeņu baseinus un bur-
buļvannas, par ko mums bija iespēja, garām ejot, pārlieci-
nāties. Skolēniem peldēšanas apmācība ir trīs reizes nedēļā.

Par to, kā dabas resursi tiek izmantoti elektroenerģijas 
un siltuma ražošanai, informāciju ieguvām spēkstacijā 
Hellisheithi. 

Ar Īslandes dienvidu daļas kultūrvēsturisko mantojumu 
tikām iepazīstināti Eirarbakki ciematiņā esošajā muzejā. 

Ņemot vēro ģeogrāfiskās īpatnības, Olfus pašvaldības 
administratīvais centrs ir Torlakshofna, kas arī ir zvejas 
osta. Daļa ostas ir pašvaldības īpašums, proti, ostas dispe-
čerdienests, kas kontrolē kuģu ienākšanu un iziešanu no 
ostas. Ostas teritorijā ir vairāki zivju apstrādes uzņēmumi, 
kuru gala produkts ir saldētas zivis un jūras vēži.

Ar atkritumu šķirošanu un pārstrādi atkārtotai izman-
tošanai iepazināmies Reikjavīkas atkritumu pārstrādes 
uzņēmumā Gamathjonustan. Šis uzņēmums sniedz atkri-
tumu apsaimniekošanas pakalpojumus Olfus pašvaldībai. 

Manuprāt, viens no ļoti veiksmīgiem piemēriem, kas 
būtu iedzīvināšanas vērts, ir, ka visi uzņēmumi, ko mēs 
apskatījām, ir apmeklētājiem un tūristiem pieejami. Spēk-
stacijā par termālās enerģijas izmantošanu ir videofilmiņa 
8 valodās, tai skaitā arī krievu valodā. Ikviens uzņēmums, 
ikviena dabas bagātība ir tūristiem pieejama.

Trešdienas vēlā pēcpusdienā tikāmies ar Olfus pašval-
dības pārstāvjiem un 4 no 7 deputātiem, lai pārrunātu 
abu pašvaldību tālākās sadarbības formas un virzību. Abu 
pašvaldību vadītāji parakstīja Sadarbības memorandu par 
labās prakses piemēru apmaiņu atkritumu apsaimnieko-
šanas, energoefektivitātes, pašvaldības sniegto pakalpo-
jumu jomās, pārstāvju grupu apmaiņu kultūras, sporta, 
jaunatnes un izglītības jomās, kopēju projektu izstrādi un 
īstenošanu.

Sandra Zesere, 
Attīstības nodaļas vadītāja

PII „Vecauce” aicina 
uz vecāku skoliņu! 

PII „Vecauce” no 2014. gada no-
vembra darbu uzsāks Vecāku skoliņa! 
Paplašinot sadarbības formas un ap-
taujājot vecākus, radās ideja izveidot 
nodarbību ciklu par vecākus interesē-
jošiem jautājumiem. Nodarbības pare-
dzētas katra mēneša otrajā trešdienā 
plkst. 17.10.

Tēmu cikls:
Novembrī: Imunitāte un norūdīšanās.
Decembrī: Dāvana atbilstoši bērna vecumam.
Janvārī: Ieskats alternatīvajās pedagoģijās.
Februārī: Mācāmies draudzēties.
Martā: Uzvedības normu veidošanas principi.
Aprīlī: Horoskopa zīmes un mana bērna  
             personība.
Maijā: Ģimenes ekskursijas, to plānošana,  
                                                       maršruti.

Aicinām visus interesentus!

PII „Vecauce” kolektīvs

Vēlamies informēt Auces novada 
iedzīvotājus par pārmaiņām, kas skā-
rušas uzņēmumu SIA „AUCES KOMU-
NĀLIE PAKALPOJUMI” un arī viesu-
šas izmaiņas iedzīvotāju ikdienā. 

Ar 1. septembri uzņēmums ir pārņēmis 
savā apsaimniekošanā Īles pagasta ūdens-
saimniecību. Tādēļ ūdenspiegāde un notek
ūdeņu novadīšana tagad ir uzņēmuma at-
bildība. Vēlamies vērst namu iedzīvotāju 
uz manību, ka namu iekšienē atrodošās ko-
munikācijas uzņēmums neapsaimnieko, tādēļ 
avāriju gadījumā par remontdarbiem iedzī
votājiem ir jāmaksā no saviem līdzekļiem. 

Vēlamies arī informēt, ka maksājumus, kā 
līdz šim, varēsiet turpināt veikt Īles pagasta 
pārvaldes ēkā, kā arī norēķināties ar banku 
starpniecību. Īles pagasta ēkas apkalpoša-
nas centrā varēsiet iesniegt iesniegumus, 
iesniegt pieteikumus līgumu slēgšanai vai 
arī izziņu saņemšanai. Zemāk norādīti tāl-
ruņu numuri kontaktinformācijai.

31. oktobrī noslēgusies uzņēmuma SIA 
„BĒNES NAMI” reorganizācija, tādēļ 
turpmāk Bēnes iedzīvotājus apkalpos uz-

ņēmums SIA „AUCES KOMUNĀLIE PA-
KALPOJUMI”. Vēlamies no uzņēmuma 
puses informēt, ka reorganizācija nekādā 
veidā neietekmēs Bēnes iedzīvotāju līdz-
šinējo sadarbību ar uzņēmumu – maksā-
jumus varēs veikt līdzšinējā apkalpošanas 
punktā, turpat varēs iesniegt iesniegumus, 
pieteikt avārijas, iesniegt pieteikumus līgu-
mu slēgšanai un izziņu saņemšanai. Tāpat 
nodrošināsim speciālistu konsultācijas, ne-
pieciešamo darbu plānošanu un izpildi.

Vēlamies īpaši vērst uzmanību, ka no 
nākamā gada iedzīvotājiem, kas maksāju-
mus par sauso sadzīves atkritumu izvešanu 
veica Bēnes pagasta pārvaldē, maksājumi 
būs jāveic bijušā uzņēmuma „Bēnes nami” 
kasē – šobrīd SIA „Auces komunālie pakal-
pojumi” Bēnes apkalpošanas centra kasē.

Auces daudzdzīvokļu māju kopīpašniekus 
vēlamies informēt, ka ir sagatavoti 2015. gada 
apsaimniekošanas plāni, tādēļ mājas pārstāv-
jus aicinām ierasties saņemt šos plānus, lai 
varētu ar tiem iepazīstināt pārējos dzīvokļu 
īpašniekus. Atgādinām, ka māju kopīpašnie-
ki, kas nebūs izvērtējuši 2015. gada plānus 

un snieguši piekrišanu vai vēlējušies kādas iz-
maiņas, uzņēmums no nākamā gada janvāra 
mēneša piemēros aprēķināto apsaimniekoša-
nas maksu. Tādēļ lūdzam būt atsaucīgiem un 
būt īstiem saimniekiem savā mājā.

Ar avīzes starpniecību vēlamies informēt 
Auces pilsētas iedzīvotājus, ka ir noslēgušies 
ES Kohēzijas fonda līdzfinansētie projekti 
„Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība 
Auces pilsētā” par 2007.–2013. gada Eiropas 
Savienības finanšu plānošanas periodu.

Uz šo brīdi Auces iedzīvotāji, kuri jau 
pirms projekta uzsākšanas bija centralizē-
tā pakalpojuma saņēmēji, ir nodrošināti ar 
tīru, atdzelžotu un veselības standartiem 
sagatavotu dzeramo ūdeni. Arī notekūdeņu 
novadīšanas jomā ir vērienīgi uzlabojumi, 
jo visi kanalizācijas ūdeņi, kas savienoti 
centralizētā sistēmā tiek novadīti uz jaun-
izbūvētajām bioloģiskajām notekūdens attī-
rīšanas iekārtām. Daudziem iedzīvotājiem, 
kuriem līdz šim nebija iespēja izmantot 
centralizētos ūdensapgādes pakalpojumus 
un kuru teritorijās noritēja būvdarbi uz šo 
brīdi ir nodrošinātas pieslēgšanās iespējas, 

kuras veiksmīgi ar iedzīvotāju personīgo 
iniciatīvu un finansējumu tiek īstenotas. 

Šobrīd pēc ūdensapgādes projektu reali-
zēšanas SIA „Auces komunālie pakalpoju-
mi” ir uzsākusi darbu pie jauna ūdensapgā-
des tarifa projekta izstrādes. Jāatgādina, ka 
iepriekšējais tarifa projekts tika apstiprināts 
2009. gadā, tādēļ šobrīd, pamatojoties uz pro-
jekta ieguldījumiem, apkopojot un izvērtējot 
pārējās ar ūdensapgādes pakalpojumu saistī-
tās izmaksu pozīcijas, kā arī resursu apjomu 
izmaiņas, tiks izstrādāts jauns tarifa projekts 
un iesniegts izvērtēšanai un apstiprināšanai 
Sabiedrisko pakalpojumu regulatorā. 

TĀLRUŅI INFORMĀCIJAI:
Valdes priekšsēdētāja pienākumu izpildī-

tāja SOLVITA VILČINSKA – 63745368 vai 
27234102;

Namu pārzinis JĀNIS KLEPECS – 
27158831;

Ūdensapgādes un siltumapgādes nozares 
vadītājs ARNIS PUMPURS – 27234104;

Darbu vadītājs – RAIMONDS VILČIN
SKIS – 27234101.

SIA „Auces komunālie pakalpojumi”

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis paraksta sadarbības 
memorandu ar Olfus mēru Gunnsteinn R. Omarsson.

Īslandē pēc pieredzes

Jaunumi SIA „AUCES KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI” darbībā

Novembra pirmā svētdiena – bāreņu svētdiena... 
ar devīzi „Ģimeni katram bērnam Latvijā”



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 28. novembris4

Notikumi

Novada augstākie apbalvojumi pasniegti 
Auces novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis svinīgajā 

svētku uzrunā klātesošajiem sacīja:
– Cienījamās dāmas, godātie kungi, aucenieki, novada ļaudis un viesi! Latvija… 

Tas ir pats labākais un skaistākais vārds, ko citu nebūs lemts dzirdēt labāku un 
skaistāku. Tas ir vārds, kas vieš lepnumu mūsos, cildina, liek mūsu valstij būt 
diženai. To teicis Jānis Jaunsudrabiņš, būdams svešumā, domādams par savu 
dzimteni. Ja tā padomājam, Latvija ir mūsu sirdī…, – tāpat kā mīlestība sākas 
sirdī. Un tas ir tas, ko mēs vēlamies pasargāt, samīļot, ko vēlamies nest tautās un 
lepoties. Skaistākas debesis kā šeit, – nav nekur, skaistāki koki, baltāki bērzi, – arī 
nav nekur citur pasaulē, garšīgāka maize, dzidrāks avota ūdens, skanīgāki kori, 
labāki cilvēki, – arī nav nekur pasaulē. Tas ir tas, kas mums šodien jāsaglabā un 
jānes uz priekšu nākamajām paaudzēm, jo tikai ar darbu mēs varam pierādīt, 
ka mūsu valstī ir nākotne. Arī tie cilvēki, kas 18. novembrī dibināja mūsu valsti, 
nezināja, necerēja un nevarēja iedomāties, ka mēs būsim tik attīstīti kā šodien, 
jo 1918. gada sākums bija tas laiks, kad lietuvieši un igauņi pasludināja savu 
neatkarību, bet vēl pat nedēļu pirms tā tālā 18. novembra mēs to vēl nevarējām 
izdarīt svešā okupācijas karaspēka dēļ. Pēc Vācijas karaspēka kapitulācijas 
nedēļas laikā, ļoti aktivizējoties cilvēkiem, pienāca 18. novembris un dzima mūsu 
valsts. Protams, scenāriji varēja būt dažādi, – mēs varējām būt pie Krievijas, 
varējām būt pie Vācijas, varējām būt kā neatkarīga Baltijas valstu savienība vai 
brīva Latvija. 1920. gadā, domājot par Satversmes sapulces sasaukšanu, cilvēki 
vairs nešaubījās, ka izvēle ir bijusi pareizā, – brīva Latvija ir tas, ko katrs vēlējās 
redzēt un ir noticis. Izsaku lielu pateicību mūsu valsts dibinātājiem un aicinu 
Jūs atcerēties, ka daudz cilvēku ir zaudējuši dzīvības, lai mēs šodien dzīvotu 
neatkarīgā valstī. Paldies Jums visiem par labām domām un labiem darbiem, 
ko darāt mūsu valsts un novada attīstībai. Paldies Latvijas Valsts prezidentam 
Bērziņa kungam, VSIA „Latvijas Koncerti” un Guntaram Ķirsim par iespēju 
šodien klausīties vienu no izcilākajiem kolektīviem Latvijas Radio kori, kas ir 
koncertējis arī pasaules labākajās koncertzālēs. Paldies brāļiem lietuviešiem no 
Akmenes un Jonišķu rajona, kuri vienmēr svētkos ir kopā ar mums. Sirsnīgi 
sveicu mūsu valsts dzimšanas dienā un vēlu būt ne tikai vārdos patriotiem, bet arī 
darbos, lai mūsu valsts plauktu labklājībā. Daudz laimes! 

Kā ierasts, pagodināt un svinīgi sveikt ikvienu Auces novadnieku un viesi 
Latvijas valsts dzimšanas dienā bija ieradušies arī ciemiņi, – novada pašvaldības 
sadarbības partneri no Akmenes un Jonišķu rajona pašvaldībām, uzsākot uzrunu 
latviešu valodā, tā gadu no gada apliecinot savu cieņu un patiesu vēlmi būt kopā 
šajos svētkos.

Ar krāšņiem ziediem, aplausiem un patiesu lepnuma dzirksti sejās klātesošie 
apliecināja savu cieņu un pagodinājumu tiem 7 novadniekiem, kuri šogad saņēma 
Auces novada pašvaldības piešķirtos augstākos apbalvojumus un naudas balvas. 
Trim novadniekiem, kuri tika apbalvoti ar Goda Diplomu, tika piešķirta naudas 
balva 150 eiro apmērā, pirmo reizi Auces novada vēsturē pasniedzot arī stikla 
skulptūru kā piemiņas velti stilizēta novada ģerboņa elementa, – pasta raga 
izskatā. Kopā ar Atzinības rakstu apbalvotajiem tika pasniegta naudas balva 
75 eiro apmērā. Par katru no īpaši suminātajiem ļaudīm tika nolasīts neliels 
raksturojums, ko saīsinātā versijā varat lasīt arī šeit. 

GUNTAI ŽASINAS kundzei tika pasniegts, ar novada domes 30.10.2014. 
lēmumu Nr. 229 piešķir tais 
apbalvojums, Atzinības raksts 
par ilggadīgu ieguldī jumu 
skolas bibliotēkas dar bības 
nodrošināšanā un piln veidošanā. 
Bibliotekāre Gunta Žasinas 
kundze Auces vidusskolā strādā 
jau 42 gadus. Gunta ar lielu 
ieinteresētību seko, lai skolas 
bibliotēka būtu apgādāta ar 
jaunākajām mācību grāmatām, 
literatūru un mūsdienīgām 
tehnoloģijām. 2011. gadā pēc 
Guntas kundzes iniciatīvas 
Auces vidusskolas bibliotēkā 
ieviesta datorprogramma skolu 
un publisko bibliotēku sasaistei 

„Alise.” Gunta Žasina ir Latvijas skolu bibliotēkas asociācijas valdes locekle, 
Zemgales reģiona konsultante skolu bibliotēku darba jautājumos, Auces, Dobeles, 
Tērvetes novados apmāca jaunos skolu bibliotekārus.

ANITAI BĪRIŅAS kundzei tika pasniegts, ar novada domes 30.10.2014. 
lēmumu Nr. 229 piešķirtais apbalvojums, Atzinības 
raksts par mūža ieguldījumu izglītībā. Anitai Bīriņas 
kundzei Auces vidusskola bijusi pirmā un vienīgā 
darbavieta, kur nostrādāti 48 spraigi gadi. Daudziem 
auceniekiem skolotāja vācu valodu mācījusi ar lielu 
atbildības sajūtu un patiesu mīlestību. Tieši īpašā 
mīlestība pret šo valodu mudinājusi to padziļināti arī 
iemācīt saviem audzēkņiem.  Savulaik Anita Bīriņas 
kundze vadījusi Dobeles rajona vācu valodas skolotāju 
metodisko apvienību. Stingrība un prasīgums 
pret skolēniem ļāvuši vācu valodas prasmi iemācīt 
pamatīgi, – uz visu mūžu.

ANDRIM EGILAM ĀBOLIŅA kungam tika pasniegts, ar novada 
domes 30.10.2014. lēmumu Nr. 229 piešķirtais apbalvojums, Atzinības raksts 

par ilggadīgu ieguldījumu jauno mūziķu 
audzināšanā un pūtēju orķestra mūzikas 
popularizēšanā. Andris Egils Āboliņš ir 
aucenieks no pirmās savas dzīves dienas. 8 gadu 
vecumā sācis apgūt mūziku pats pie sava tēva, 
kurš bijis pirmais pūšaminstrumentu skolotājs 
Auces Mūzikas skolā. Andris Egils Āboliņa 
kungs, pašaizliedzīgi un nesavtīgi mācot 
apgūt pūšaminstrumentus, sasniedzis izcilus 
rezultātus jauno mūziķu audzināšanā. Viņa 
audzēkņi ne tikai apgūst pamatprogrammu 
Auces Mūzikas skolā, bet arī gūst nozīmīgus 
panākumus gan Latvijas, gan starptautiskā 
mērogā, tādējādi nesot Auces novada vārdu arī 
pasaulē.

FRIDAM SARCEVIČA kungam tika pasniegts, ar novada domes 
30.10.2014. lēmumu Nr. 229 piešķirtais apbalvojums,  Atzinības raksts  par ilgga

dīgu ieguldījumu izglītības darbā informācijas 
tehnoloģiju jomā. Auces vidusskolā sācis strādāt 
1980. gadā sākumā kā fizikas un fizkultūras 
skolotājs, mācījis arī astronomiju, piespiedu 
kārtā 4 gadus arī militāro mācību! Frida kungs 
ir vienīgais skolotājs Auces vidusskolā, kurš 
ieguvis 5. kvalitātes pakāpi. Viņa zināšanas un 
darbs ir pamanīts ārpus Auces – Frids Sarcevičs 
ir viens no LatSTE (Latvijas skolu tehnoloģiju 
ekspozīcija) organizētājiem. 2004. gadā ticis 
nominēts kā  viens no pirmajiem 100 Eiropas 
inovatīvajiem IT skolotājiem, bet 2011. gadā 
izvēlēts starp pirmajiem 500 skolotājiem pasaulē 
programmā Microsoft Partners in Learning. 
Taču pats Frids atzīst, ka vissvarīgākā viņa 
dzīvē ir jaukā un talantīgā ģimene, jo bez tās 
neko nebūtu paveicis.

AIJAI VEŽUKAS kundzei, pamatojoties uz novada domes 30.10.2014. 
lēmumu Nr. 229, tika iešķirts Goda Diploms par ilggadīgu darbu uzņēmējdarbības 
attīstīšanā un pilsētvides uzlabošanā, ko saņemt bija ieradies Gints Vežuka kungs 
Vežukas kundzes prombūtnes dēļ. 

Sievietelīdere, kura prasmīgi, ar gādību un pašaizliedzību ne tikai vada SIA 
„EK Auce” un aktīvi darbojas sabiedriskajā organizācijā „Līdere”, kas apvieno 
Latvijas sievietes, – uzņēmējas un profesionāles savā jomā, bet ir arī mīlošs un 
rūpīgs ģimenes cilvēks. Aija Vežukas kundze uzņēmumā ir nostrādājusi vairāk 
kā 20 gadus, neskatoties uz ekonomiskajām svārstībām novadā un valstī, Aijas 
kundze ir spējusi saglabāt uzņēmuma eksistenci un attīstību, nodrošinot daudzu 
ģimeņu iespēju strādāt un palikt Latvijā, neizbraucot uz ārvalstīm, turklāt viņas 
durvis vienmēr ir atvērtas arī darbinieku emocionālajam atbalstam.

ĀDOLFAM SMIKARSTA kungam tika pasniegts, ar novada domes 
30.10.2014. lēmumu Nr. 229 piešķirtais apbalvojums, Goda Diploms par mūža 
ieguldījumu iedzīvotāju labklājības veicināšanā. Ādolfs Smikarsta kungs 
pašaizliedzīgi un nesavtīgi strādājis sabiedrības labā. No 1990. gada līdz 
2001. gadam vadījis Bēnes pagasta padomi, bijis stingrs, bet atvērts sabiedrībai 
un vienmēr gatavs savus izvirzītos mērķus piepildīt. Prata būt prasīgs pret 
darbiniekiem, bet arī iejūtīgs un laipns. Savu darba laiku vienmēr pakārtojis 
veicamajiem pienākumiem, nevis otrādi. Enerģiski strādājot dažādos amatos, 
t.sk., arī Bēnes remonta rūpnīcā, darbam atdoti 45 gari, radoši un piepildīti darba 
gadi. 

ANNAI FLEIŠMANES kundzei tika pasniegts, ar novada domes 
30.10.2014. lēmumu Nr. 229 piešķirtais apbalvojums, Goda Diploms par mūža 
ieguldījumu izglītībā. 1964. gadā pabeigta Latvijas Universitāte. No 1974. gada 
10. novembra sākts darbs Auces vidusskolā, 1981. gadā liktenis piešķīris 
19 skolvadības gadus. 1982. gadā Auces vidusskola saņēma jaunās skolas ēkas 
atslēgu no Ivara Venta rokām. Pedagoģiskajā darbā nostrādājusi 50 gadus, no 
kuriem Auces vidusskolā 40! Skolvadības gados iesākti deviņpadsmit pirmie 
septembra pasākumi, vadīti 38 izlaidumi. Patiesi liels ir Annas Fleišmanes 
devums Auces pilsētas kultūrvēsturiskās vides veidošanā – Auces vidusskolas 
jaunās ēkas tapšana, Dzejas dienu pasākumu organizēšana, palīdzība piemiņas 
vietas izveidošanā Ludvigam Teterim, 480 lappušu biezās grāmatas „Auce Tevi 
vārdā sauc”. 

Pēc pašvaldības augstāko apbalvojumu pasniegšanas klātesošie baudīja izcilā 
Latvijas Radio kora koncertprogrammu „Ziedonis un Vācietis”, kas radīja svinīgi 
pozitīvas emocijas klausītājos, un sirdīs glabāsies vēl ilgi, kā pierādījums stiprai 
un vienotai tautai. 

 

Gita Šēfere-Šteinberga

Riharda Rudzīša foto 

Anita_Birina: 
Gunta_Zasina:  
Frids_Sarcevics: 
Andris_Egils_Abolins: 

Atzinības rakstu saņem Gunta Žasinas 
kundze.

Anita Bīriņas kundze.

Andris Egils Āboliņa kungs.

Frids Sarceviča kungs.



5Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 28. novembris

Notikumi

Rudens zelts „Randiņā”
Rudentiņš bagāts vīrs, cāļus skaita rudenī, rudens – ražas laiks. Ražī-

gi ir bijuši aizvadītie 10 gadi senioru deju kopai „Randiņš”, tāpēc 1. no-
vembra pēcpusdienā Auces novada Kultūras centrā senioru deju kopa 
„Randiņš” sagaidīja savus viesus, lai kopīgi atzīmētu kolektīva darbī-
bas desmit gadu jubileju.  

Ne rudens pelēkās salnas, bet gan atvasaras zelts, sagaidot svētkus, piepildījis  
kolektīva dalībnieku sirdis. Sirsnīgo, pozitīvām emocijām bagāto koncertu veidoja 
gan gaviļnieku sagatavotā koncertprogramma, gan 10 vieskolektīvu sagatavotās  
apsveikuma dejas. 

„Randiņš” savu dejotprieku un varēšanu apliecināja dažādos mūzikas ritmos. 
Skanot uzmundrinošiem aplausiem, jubilāri izdejoja sambas, ča  ča  ča, polkas, 
valša  un citus dejas soļus. Koncertu papildināja fotoieskats kolektīva dzīvē. 

Pacilājošu svētku sajūtu „Randiņa” dalībniekos radīja arī skaistie, jaunie tērpi, 
kas iegādāti ar Auces novada pašvaldības atbalstu. 

Kolektīvā ir vairāki dejotāji, kuri darbojas kopš tā pirmajām pastāvēšanās die
nām. Kā pateicību par ieguldīto darbu, šie cilvēki  saņēma īpašu, šim notikumam 
par godu  sagatavotu piemiņas velti – sienas pulksteni ar kolektīva attēlu, lai arī 
turpmāk nenokavētu randiņu. Atzinību par dalību kolektīvā, protams, saņēma 
arī pārējie dalībnieki. Piemiņas veltes saņēma arī kolektīva pirmā vadītāja un 
dibinātāja Lauma Zeltiņa. Pēc saņemtajiem draugu un labvēļu apsveikumiem un 
brīnišķīgajiem ziedu klēpjiem, izskanēja  „Randiņa” paldies par atbalstu Auces 
novada domei, Kultūras centram un visiem klātesošajiem.

Sirsnīgs un mīļš paldies visiem, visiem, kuri ļāva kolektīva dalībniekiem pie
dzīvot un izdzīvot šos skaistos gandarījuma brīžus! Tie noteikti dod jaunu spēku 
tālākajai darbībai.                                                            

Ināra Rumba, kolektīva „Randiņš” vadītāja Deju kopa „Randiņš”.                                                         „Zemgales” foto

Baltijas ceļš mūsu atmiņās un sirdīs
Oktobrī Latvijā jau ceturto gadu norisinājās 

UNESCO nedēļa, ko rīkoja UNESCO  Latvijas 
Nacionālā komisija, aicinot izcelt vērtības, 
ar ko lepoties gan Latvijā, gan pasaulē. Šī 
nedēļa tika veltīta nacionālajam kultūras 
mantojumam un Baltijas ceļam, kam šogad 
atzīmējam 25. gadadienu un kura nozīmīgākās 
liecības par organizēšanu un norisi iekļautas 
UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” 
starptautiskajā reģistrā.

UNESCO nedēļā piedalījās arī Auces novada 
Bēnes bibliotēka un Bēnes vidusskolas Eiropas klubs 
„Draudzības lāpa” ar pasākumu „Baltijas ceļš mūsu 
atmiņās un sirdī”. Tā bija tikšanās ar Baltijas ceļa 
dalībniecēm Lidiju Stavro, Līgu Kozlovsku un Bēnes 
bibliotēkas vadītāju Ilgu Straumi. Šo atmiņu un 
stāstu stundu vadīja EK skolotāja Inese Freimane. 

Eiropas kluba skolēni iededza svecītes uz lielām un 
mazām dzeltenām kļavu lapām, kas bija simboliski 
izliktas Baltijas ceļa veidā, simbolizējot dažādu paaudžu 
cilvēkus, kuri stāvēja dzīvajā cilvēku ķēdē 1989. gada 
23. augustā. EK dalībnieks Egidijs Siksna bija sarūpējis 
gan video materiālus par Baltijas ceļu, gan leģendāro 
dziesmu „Atmostas Baltija”, kuru klātesošie noklausījās 
ar īpašu saviļņojumu. Par savām emocijām Baltijas ceļa 
laikā 1989. gada 23. augustā stāstīja Bēnes vidusskolas 

matemātikas skolotāja Līga Kozlovska, savukārt Bēnes 
pensionāru klubiņa „Atvasara” vadītāja Lidija Stavro 
atcerējās un iespaidos dalījās arī par puča un barikāžu 
laiku. Bibliotēkas vadītāja Ilga Straume vēlāk Eiropas 
kluba viesu grāmatā ierakstīja: „Domājot par šiem tālajiem 
notikumiem pirms 25 gadiem 1989. gada 23. augustā, mēs 
apliecinām, ka tas bija sirds ceļš cilvēkiem, kuri stāvēja šai 
ceļā, kuri gaidīja savējos mājās, ar sirdi esot tur, tajā ceļā.”

Īpaši saviļņojošs mirklis bija pasākuma noslēgumā, 
kad visi klātesošie sadevās rokās, izveidojot savu sim
bolisko Baltijas ceļu skanot dziesmai „Brīvību Balti
jai”. 

Baltijas ceļš atmiņās un izjūtās par tā laika notiku
miem 1989. gada 23. augustā vieno vairāk nekā mil
jonu cilvēku. Bēnes vidusskolas skolēniem un vēstu
rei savus Baltijas ceļa stāstus – atmiņas par Baltijas 
ceļa laiku un dalību tajā veidoja un atstāja gan skolas 
darbinieks Arnis Vecvagars, gan bijusī skolas direk
tore Lilita Druzika ar dzīvesbiedru Andri Druziku, 
gan citi Bēnes, Īles un Ukru iedzīvotāji. Vēsma Kirfa 
savos Baltijas ceļa stāstos raksta: „Laiks visu saliek 
pa plauktiņiem, tagad tās ir atmiņas. Latvijā ir cita 
valsts iekārta, var droši iet un teikt ko gribi. Toreiz tā 
jau bija liela uzdrīkstēšanās. Pēc 25 gadiem skatoties 
toreizējos notikumos, iekšēji priecājos, tās ir patīka
mas atmiņas, tās bija milzīgas emocijas.” Apzināto 
Baltijas ceļa dalībnieku atmiņu stāsti ir pieejami vi
siem Bēnes bibliotēkā.     

Paldies tiem, kuri atbalstīja, piedalījās vēsturisko 
atmiņu stundā, rakstīja un dalījās ar citiem savās tā 
laika atmiņās.

Inese Freimane, 
Bēnes vidusskolas „Draudzības lāpa” skolotāja

Autores foto 

No kreisās: Līga Kozlovska, Lidija Stavro, 
Ilga Straume.

14. reizi Dobelē 23. oktobrī notika Prāta sporta spēles „Zemgale 2014”, 
un, kā ierasts, tās uzsāka paši jaunākie šī sarīkojuma dalībnieki – pirmsskolas iz
glītības iestāžu (PII) grupu audzēkņi, kuri nākamgad uzsāks skolas gaitas. Šogad 
atsaukušās dalībai bija rekordliels komandu skaits – gandrīz 20 – gan no Dobeles, 
gan Auces novada. Pērn piedalījās 14 vienību.

Pirmsskolēni pasākumu sāka ar konstruēšanas spēli „Rādi, ko tu vari”. Uz  
spēli skolotājas tika aicinātas organizēt radošas grupas – viena skolotāja un trīs 
sešgadīgie bērni no vienas pirmsskolas izglītības iestādes.

Auces  PII „Pīlādzīti” šogad pārstāvēja  sagatavošanas grupas audzēkņi – 
 Heinrihs Zizlāns
 Markuss Ozoliņš
 Lauris Kristaps Kulbis un skolotāja Ina Podberezska
Bērni, veicot uzdevumu, darbojās 3 posmos ar kopējo laiku 2 stundas – kons

truēja pēc parauga, konstruēja pēc trim dažādiem konstrukciju foto uzņēmu
miem, un konstruēja radoši bez tematiskiem ierobežojumiem. 

Sacensības tika rīkotas sadarbībā ar SIA „Varis Toys”, pielietojot SIA „Varis 
Toys” dāvinātos koka konstruktorus.

Pirmoreiz  šajā pasākumā  tika iekļauta dambretes spēle  6 gadīgajiem bēr
niem. Mūsu pirmsskolas izglītības iestādi pārstāvēja –
 Rīčards Bezdelīga
 Deivids Vasi ļūns un skolotāja Žeņa Gristiņa

Dambretes spēle no
tika 4 kārtās, kur ko
mandas sacentās izlozes 
kārtībā. Mūsu koman
da iegu va 6 punktus no 
16 iespējamiem. Šī bija 
vienreizēja iespē ja bēr
niem mēroties spēkiem 
ar  citiem  sacensību da
lībniekiem,  izjust spēles 
azartu,  gūt pieredzi un 
satikt jaunus draugus.

Spēles uzdevumu 
veikšana mijās ar atpū
tu – bērni kopā ar Pepiju  
un Burtu meitiņu gāja jautrās rotaļās.  Apkopojot sasniegumus spēlē, vērā tika 
ņemta atbilstība uzdevumam, daudzveidība un savdabība. Visi dalībnieki saņēma 
Prāta spēļu diplomus un veicināšanas balvas.

Paldies Auces novada pašvaldībai par atbalstu.

Skolotāja Žeņa Gristiņa

Prāta sporta spēles „Zemgale 2014”

Auces PII „Pīlādzītis” sagatavošanas grupas 
audzēkņi Heinrihs Zizlāns, Markuss Ozoliņš, 
Lauris Kristaps Kublis.



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 28. novembris6

Bēnes Mūzikas un mākslas skolas audzēknei 3. vieta starptautiskā konkursā

Bēnes Mūzikas un mākslas skola piedalās triennālē EKSPERIMENTA!

Auces novadu izstādē pārstāv Bēnes Mūzikas un 
mākslas skolas programmas „Datordizains” au-
dzēkne Līga Holodņikova un pedagoģe Ivita Ceriņa.

Izstādē EKSPERIMENTA!, kas notiek Svētās Katrīnas 
baznīcā un viduslaiku ēkā Hopnera namā, piedalās 14 līdz 
19 gadus veci jaunie mākslinieki no Igaunijas, Latvijas, So-
mijas, Krievijas, Vācijas, Slovēnijas, Portugāles, Turcijas, 
Dienvidkorejas, Kanādas un Brazīlijas. Šogad triennāles 
EKSPERIMENTA! tēma ir „Zinātne un māksla”. Pirmā 
izstāde EKSPERIMENTA! notika 2011. gadā. Izstādi ap-
meklēja 18000 skatītāju.

Līga Holodņikova dalās savos iespaidos par da-
lību starptautiskajā jauniešu laikmetīgās mākslas 
triennālē EKSPERIMENTĀ!.

– Veidojot darbu, man sākotnējā ideja mainījās. Tas 
bija atkarīgs no iespējām visu realizēt tehniski. Vajadzēja 
ievērot nosacījums, ka mākslas darbam ir jābūt saistītam 
ar zinātni un kādu robežsituāciju dzīvē. Rezultātā izvēlējos 
tēmu par īstu mīlestību un mīlestību kā spēli. Domāju, ka 
šī tēma ir aktuāla jebkuram jaunietim un arī parāda robež-
situāciju no īstenības līdz spēlei. Manis veidotā instalācija 
sastāv no koka lellēm, kuras darināju dekupāžas tehnikā 
uz melna galda. Katrai lellei pievienots magnēts tā, lai ne-
saderības gadījumā virsmas viena no otras atgrūstos un 

pievilktos, ja atrastas saderīgas figūras. Instalācijas prin-
cips – atrast „īsto mīlestību”, savienojot īstās lelles. Ja at-
rasts īstais leļļu pāris, tad magnēti pievelkas un iemirdzas 
galda vidū iestrādātā sirds veida lampa. Visgrūtāk man 
gāja ar leļļu apdarināšanu krāsās, tas prasīja ilgu laiku 
un pacietību. Ierodoties lielajā izstādē Tallinā, bija liels 
gandarījums redzēt savu darbu tāda mēroga pasākumā. 
Apskatīju arī citu valstu jauniešu darbus. Tie bija tik da-
žādi! Darbi bija gan iespaidīgi un interesanti, gan man 
nesaprotami. Bet māksla ir tik dažāda, cik dažāds ir katra 
jaunieša skatījums. Dalība Eksperimentā! man deva iespē-
ju parādīt sevi un savas sajūtas instalācijā. Tas man bija 
kaut kas jauns, jo ikdienā vairāk strādāju ar zīmuli, krā-
sām un papīru. Tā bija lieliska iespēja pārvarēt sevi un pa-
rādīt citiem, ko es varu. Liels paldies skolotājai un citiem 
atbalstītājiem, kuri palīdzēja man izveidot šo darbu, jo 
tā izgatavošanai bija nepieciešams apgūt dažādas jaunas 
tehnikas. Paldies arī Auces novada pašvaldībai par iespēju 
piedalīties šādā pasākumā.

Skolotāja Ivita Ceriņa piedalījās arī mākslas izglītības 
konferencē Tallinā, kā saturs bija vērsts uz starpdiscipli-
nāru tēmu mākslas izglītības saturā meklēšanu.

Ivita Ceriņa, Bēnes Mūzikas un mākslas skola
Informācija: Latvijas Nacionālais kultūras centrs

22. oktobrī PII „Pīlādzītis” 
pagalmā bērnus uz krāsaino 
lietussargu balli aicināja Lie-
tusvīriņš, kura lomā iejutās 
skolotāja Jana Bluķe. Bērni 
bija gatavojušies – visiem bija 
lietusmētelīši, gumijas zābaci-
ņi un raibi lietussargi, kas uz-
plauka bērnudārza pagalmā kā 
koši rudens ziedi. 

Bērniem bija liels prieks ar Lie-
tusvīriņu un mūzikas skolotāju 
iemācīties jauku pirkstiņrotaļu. 
Lietusvīriņš iesaistīja bērnus da-
žādās aktivitātēs, dziedāšanā. Vis-
lielāko sajūsmu bērnos izraisīja 
rotaļas ar „lielo mākoni” – plēvi. Svētku nobei-
gumā katram bērnam tika pa „sasalušai ūdens 
lāsītei” – stiklenītei.

Paldies vecākiem par atsaucību! 
 Skolotāja Žeņa Gristiņa 
 Foto no pasākuma arhīva

3. vietu trīs dimensiju darbu  ka-
tegorijā vecuma grupā 16–21 gadi 
9. Starptautiskajā bērnu un jau-
niešu mākslas izstādē „Šodienas 
stāsti” ieguva Bēnes Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkne Antra 
Salmgrieze  ar darbu „Mūžīgā sa-
ziņa” (Pedagoģe Ivita Ceriņa).

2014. gada oktobrī Latvijas Na-
cionālajā bibliotēkā notika divi lieli ar mākslas izglītību 
un jauniešu kultūru saistīti notikumi: 9. Starptautiskā 
bērnu un jauniešu mākslas izstāde „Šodienas stāsti” un 
starptautiskā mākslas izglītības konference „Par sienām 

un tiltiem. Mākslas izglītība kā starpkultūru komunikācija”.
Izstāde „Šodienas stāsti” veltīta komunikācijai mūs-

dienu pasaulē, saziņai starp cilvēkiem caur mūziku, lite-
ratūru, mākslu. Izstādē piedalās Latvijas mākslas skolu 
audzēkņi un citu valstu bērni un jaunieši no organizāci-
jām, kas īsteno mākslas izglītības programmas. „Šodienas 
stāstos” bija ieraugāms 891 mākslas darbs no 16 valstīm: 
Latvijas, Gruzijas, Ungārijas, Čehijas, Rumānijas, Serbi-
jas, Kipras, Kazahstānas, Īrijas, Azerbaidžānas, Vācijas, 
Lietuvas, Dānijas, Krievijas, Ukrainas, Austrālijas.

Izstādi organizē Māras Muižnieces Rīgas mākslas skola sa-
darbībā ar Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta depar-
tamentu, Pārdaugavas Mūzikas un mākslas skolu, Bolderājas 
Mūzikas un mākslas skolu un Latgales priekšpilsētas mūzi-

kas un mākslas skolu. Izstādes darbus vērtēja starptautiska 
žūrija mākslinieces un pasniedzējas Helgas Jaksones vadībā.

Savukārt konferencē „Par sienām un tiltiem. Māks-
las izglītība kā starpkultūru komunikācija” piedalījās 
Bēnes Mūzikas un mākslas skolas pedagogi. Konferencē 
pievērsās problēmām, kas saistītas ar komunikāciju pe-
dagoģiskajā procesā mūsdienu mākslas skolās un citās 
izglītības iestādēs. Tā kā konferences dalībnieki pārstā-
vēja daudzas Eiropas valstis, kur aizvien aktuālāka ir 
dažādu kultūru mijiedarbība, konferences darba centrā 
tika likts jautājums par komunikāciju starp atšķirīgām, 
līdzās esošām kultūrām.

Ivita Ceriņa, Bēnes Mūzikas un mākslas skolas skolotāja 
Informācija: Latvijas Nacionālais kultūras centrs

Līga Holodņikova.

Bēnes Mūzikas un mākslas skolas 
audzēknes ilustrē grāmatu

Sadarbībā ar Dobeles novada Centrālo bibliotēku, lite-
rātu biedrību „Spārni” un Dobeles Valsts ģimnāziju tapu-
si grāmata „Jaunie spārni”. Tajā publicēti Dobeles Valsts 
ģimnāzijas 33 dažāda vecuma autoru sacerējumi – stāsti, 
dzejoļi, pasakas un cita veida darbi.

Grāmatu sagatavoja literātu biedrība „Spārni”. Māksliniecisko 
noformējumu un ilustrācijas almanaham veidoja Bēnes Mūzikas 
un mākslas skolas skolotāja Ivita Ceriņa un viņas audzēknes 
Simona Ekševica, Antra Salmgrieze, Eva Salmgrieze un Alīna 
Jarmoļiča.

25. oktobrī Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā notika alma-
naha „Jaunie spārni” atklāšanas pasākums. Tajā tika atzīts, ka šis 
starpnovadu projekts ir izdevies lieliski. Ilustrāciju autores  pastās-
tīja, ka zīmēt ilustrācijas vienaudžu darbiem bijis interesanti. Katra 
ilustrācija it kā apvieno darba autora izjūtas un domas ar to, kā šīs 
izjūtas iztēlojies un attēlojis mākslinieks. Meitenes atzina, ka zīmēt 
ilustrācijas viņām ļoti patika, kaut arī darbs bija sarežģīts.

Ivita Ceriņa, Bēnes Mūzikas un mākslas skolotāja 
Foto no pasākuma arhīva 

Ilustrāciju autores.

2014. gada 23. oktobrī Tallinā atklāta starptautiskā jauniešu laikmetīgās mākslas triennāle EKSPERI-
MENTA! Latvijas ekspozīcija tika atzīta kā izcilākā ar spēcīgu vēstījumu un lielisku kuratora darbu. Lat-
viju starptautiskajā izstādē pārstāv 13 darbi, kuru autori ir 26 jaunieši no Latvijas profesionālās ievirzes 
mākslas skolām un mākslas vidusskolām. Latvijas ekspozīcijas tēma „Robežas un robežsituācijas” ir reizē 
plaša un dod ierosmi runāt par aktuālām globālām problēmām, taču ļauj skart arī personiskus aspektus, 
kas interesē jaunos māksliniekus. 

3. Tautas namu saiets noslēdzies
Oktobra vidū Īles Tautas namā notika 3. tautas namu 

saiets. Šogad saietam bija īpaša tēma – Latviešu kino 
filmas. Tad nu arī visi tautas nami piedalījās ar mājās 
sagatavotu 10 minūšu priekšnesuma programmiņu. 

Lielauces Tautas nams piedalījās ar deju kolektīviem 
„Klabdancis” un „Madaras”, meiteņu vokālo ansambli un 
sižetiņiem no filmas „Limuzīns Jāņu nakts krāsā”. Vītiņu 
Tautas nams sevi parādīja ar diviem deju kolektīviem 
„Robežnieki” un „Virpulīts”. Ukru Tautas nama amatierteātris 
parādīja izrādi par sadzīvi. Bēnes Tautas nams bija ieradies ar 
deju kolektīvu „Novadnieki” un savu „Cepļa kundzi”. Auces 
Kultūras centrs sevi parādīja ar izrādi „Tās dullās Paulīnes 
dēļ”. Īles Tautas nams ar saviem „Spridzeklīšiem” vārīja zupu ar 
„Velna kalpiem” un uzdziedāja ar „Spārniem” mīļākās dziesmas 
no latviešu kino filmām. „Kņopiene”, cilvēks no tautas pateicās 
visiem dalībniekiem un skatītājiem par atbalstu, par līdzi jušanu, par visiem labajiem vārdiem. Un 
gaida Jūs atkal visus ciemos nākošgad oktobrī uz vienu kārtīgu izlustēšanos!

Sintija Liekniņa, Īles Tautas nama vadītāja 
Foto autore: Inga Siliņa

Lietussargu balle

Cepļa kundze (Ingrīda Ro-
zenfelde) ar Kņopieni (Sintija 
Liekniņa).



7Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 28. novembris

Piedalies!

Notikumi 2014. gada oktobrī

Pašvaldības policija ziņo
Auces novada Kultūras centrā 
(Lilita Zāmele, tel. Nr. 63745282)

– Līdz 17. decembrim otrdienās, ceturtdienās 
no plkst. 15.00–19.00 un sarīkojumu laikā apska-
tāma latviešu tradicionālo masku izstāde „Starp 
divām saulēm”. Ieeja bezmaksas. 

– 1. decembrī plkst. 18.00 Egles iedegšana „Lai 
balts zied Ziemassvētku laiks!” pilsētas laukumā.

– 3. decembrī plkst.19.00 Jaunā teātra mono
izrāde pēc Romēna Garī romāna motīviem „Visa 
dzīve priekšā”. Titullomā – Regīna Devīte. 
Biļešu iepriekšpārdošana pirmdienās, otrdienās, 
trešdienās, ceturtdienās no plkst. 16.00–19.00. 
Ieejas maksa EUR 6, izrādes dienā EUR 8.

– 6. decembrī plkst. 18.00 ANKC pūtēju orķestra 
„Auce” 30 darba gadu jubilejas sarīkojums.

– 14. decembrī plkst. 15.00 Adventes koncerts 
„Mēs viens otram dāvāsim pilnas saujas 
prieku”. Piedalās Auces PII audzēkņi un bērnu 
amatiermākslas kolektīvi. Ieeja bezmaksas.

– 21. decembrī plkst. 15.00 Ziemassvētku kon
certs „Iededz sveci mijkrēslī zilā, atkal brīnuma 
mirklis ir klāt”. Ieeja bezmaksas. 

– 27. decembrī  plkst. 17.00 Ziemassvētku sarī
ko jums pensionāriem.

– 1. janvārī plkst. 00.30 Gadu mijas balle. Spēlē 
Ilgonis un Pēteris. Ieeja EUR 4.50.

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. Nr. 28295001) 

– 12. decembrī plkst. 17.30 Egles iedegšanas 
saiets Tirgus laukumā „Lai mirdz!”

– 13. decembrī plkst. 21.00 25 GADU JUBI-
LEJAS DISKO. Īpašie viesi ABSOLUT BRASS 
BAND. Ieeja EUR 2.50.

– 20. decembrī plkst. 15.00 Ziemassvētku 
ieska ņas koncerts „Gaišu prieku katrā sirdī!”

– 21. decembrī Svētki „Atnāciet ciemos!” 
pirmsskolas vecuma bērniem. Laiks tiks preci-
zēts afišās un Auces novada mājas lapā.

– 27. decembrī plkst. 22.00 svētku balle „Kad 
sniegpārslas dej…” ar grupu ALKO. Ieejas mak-
sa EUR 3.00. Vietas pie galdiņiem lūdzu rezervēt 
līdz 26. decembrim pa tālruni 28295001.

Ukru Tautas namā 
(Gunta Razdovska, tel. Nr. 67329236)

– 21. decembrī plkst. 18.00 Ziemassvētku eglī-
te bērniem.

– 27. decembrī plkst. 21.00 balle „Starp Ziemas-
svētkiem un Jauno gadu”. Spēlē „Aldis&Oļegs”. 
Ieejas maksa EUR 4,00.

Vītiņu Tautas namā
(Raisa Adamaite, tel. Nr. 25976679)

– 13. decembrī plkst. 16.00. pasākums senio-
riem „Ir atkal izbrists viens gads...”

– 20. decembrī plkst. 17.00. Ziemassvētku pa-
sākums. Piedalās Vītiņu Tautas nama pašdarbī-
bas kolektīvi.

– 21. decembrī plkst. 13.00 pirmsskolas vecu-
ma bērniem pasākums „Pasaku tēli ciemos pie 
Ziemassvētku vecīša”.

Īles Tautas namā
(Sintija Liekniņa, tel. Nr. 26133692) 

– 21. decembrī plkst. 10.00 „Pasaku tēli ciemos 
pie Ziemassvētku vecīša” – pasākums pirmssko-
las un sākumskolas vecuma bērniem.

Lielauces Tautas namā
(Dace Čunka, tel. Nr. 26566440)

– 20. decembrī plkst. 19.00 Ziemassvētku 
ieska ņu koncerts. Piedalās Lielauces Tautas 
nama pašdarbības kolektīvi. 

(Informācija par ieejas maksu un pasā-
kumu sākšanās laiku var tikt precizēta afi-
šās un mājas lapā).

Sports
6. decembrī plkst. 12:00 Īles sporta zālē grīdas 

atklāšanas pasākums.

Saskaņā ar šā gada 3. mar-
ta valdības lēmumu, ar ko tika 
pārcelta pāreja uz brīvu elek-
troenerģijas tirgu mājsaim-
niecībām, tā atvēršana notiks, 
kā plānots, – 2015. gada 1. jan-
vārī. Līdz ar to „viens elek-

trības piedāvājums visiem” beigs pastāvēt. Faktiski, 
tas nozīmē, ka elektrība kļūst par preci, ko turpmāk 
tirgos vairāki, savstarpēji konkurējoši tirgotāji, bet 
iedzīvotājiem jāizvēlas piemērotākais piedāvājums.

Kāpēc jāatver elektroenerģijas tirgus mājsaimniecī-
bām?

Atverot elektroenerģijas tirgu, Latvija īsteno valsts at-
tīstībai un iedzīvotājiem svarīgo enerģētiskās neatkarības 
mērķi – iespēju pirkt elektrību par izdevīgākām cenām Zie-
meļvalstu tirgū. Izmantojot jaunizbūvētos elektroenerģijas 
piegādes ceļus, tā vajadzīgajā apjomā tiks piegādāta uz Lat-
viju, piemēram, no Zviedrijas vai Somijas caur Igauniju.

Nav piepildījušās bažas, ka atvērtajā tirgū nebūs pietieka-
mas konkurences. Konkurence starp tirgotājiem pastāv, un 
tā pat saasinās. Gada sākumā gatavību tirgot elektroenerģi-
ju bija izteikuši četri tirgotāji, savukārt šobrīd – jau septiņi, 
no kuriem trijiem – AS „Latvenergo”, SIA „Baltcom TV” un 
SIA „WIN Baltic” jau ir spēkā esoši piedāvājumi, savukārt 
pārējie tirgotāji ar saviem elektrības piedāvājumiem iepazīs-
tinās līdz gada beigām vai nākamajā gadā.

Līdzīgi kā, saglabājot tālruņa numuru, līdz šim izvēlējā-
ties sev piemērotāko mobilo sakaru operatoru un tarifu plā-
nu, Jūs varat izvēlēties elektroenerģijas piedāvājumu. Pirmo 
reizi Latvijā elektrību varēs nopirkt kopā arī ar citiem mā-
joklī svarīgiem pakalpojumiem, piemēram, kā komplektu, 
kurā iekļauts arī internets, TV un telefons. 

Elektroenerģijas piegādes ceļš līdz klientiem nemainās – 
jauni vadi un kabeļi nevienam nav jāvelk, skaitītāji nav jā-
maina, jaunas kontaktligzdas mājokļos arī nav jāierīko. Visi 
tirgotāji izmantos valsts elektrotīklu, ko ikdienā uztur un 
attīsta AS „Sadales tīkls”. Elektrību līdz iedzīvotāju mājām 
kā līdz šim piegādās AS „Sadales tīkls”, tāpēc arī iedzīvo-
tājiem reģionos nav atšķirības no iedzīvotājiem pilsētās – 
visi tirgotāji izmantos valsts kopējo elektrotīklu; nevienam 
tirgotājam jauni vadi un kabeļi līdz savu klientu mājoklim 
nebūs jāvelk.
Kas ir svarīgi un kā jārīkojas iedzīvotājiem?

Jums vajadzētu zināt elektrības vidējo mēneša patēriņu 
un termiņu, līdz kuram jāizdara izvēle. Savs ikmēneša pa-
tēriņš ir jāzina, lai spētu adekvāti izvērtēt tirgotāju piedāvā-
jumus. Tas ir galvenais rādītājs, ap kuru veidojas tirgotāju 
piedāvājumi.

Otra lieta – piedāvājuma izvēles termiņi. Sava izvēle ir jā-
izdara līdz 15. decembrim, ja vēlaties mainīt tirgotāju un/vai 

kādu no tirgotāju piedāvājumiem jau no 1. janvāra. Ja nevēla-
ties neko mainīt vai neesat vēl iepazinies ar sev piemērotāko 
elektroenerģijas piedāvājumu, neuztraucieties – elektroener-
ģija Jums tiks nodrošināta! To turpinās nodrošināt esošais 
elektroenerģijas tirgotājs universālā pakalpojuma ietvaros. 
Tomēr ir jāņem vērā, ka tā var būt dārgāka, nekā ja klients 
būs izvēlējies piedāvājumu atbilstoši mēneša patēriņam.

Jūs varat mainīt elektroenerģijas tirgotāju vai piedāvājumu 
katru mēnesi – par to jāvienojas ar jauno tirgotāju līdz iepriek-
šējā mēneša 15. datumam. Iesakām to darīt savlaicīgi, negaidot 
mēneša 15. datumu. Līdz tirgotāja vai piedāvājuma nomaiņai 
ir jāapmaksā visi līdzšinējie patērētās elektroenerģijas rēķini.
Kam jāpievērš uzmanība elektrības piedāvājumos?

Izvērtējot piedāvājumus, ir jāskatās uz vairākiem fakto-
riem, ne tikai 1 kWh cenu. Piemēram, kur elektrības rēķinu 
var apmaksāt lētāk. Pastāv liela atšķirība starp drukātu rē-
ķinu pa pastu un elektronisku rēķinu, kā arī norēķinu iespē
jām tirgotāju portālos, kas rēķinu apmaksu nodrošina 
bez maksas, internetbanku, pasta nodaļu un bankas filiāli. 

Ja Jums ir vairāki objekti, piemēram, māja un vasarnīca, 
ar atsevišķiem skaitītājiem, tos var apvienot vienā līgumā 
un rēķinā. Tā iegūsiet izdevīgāku elektrības cenu un ietau-
pīsiet, apmaksājot rēķinu. Par šādu iespēju jautājiet savam 
tirgotājam.

Informāciju par uzņēmumiem, kas tirgo elektroenerģiju 
mājsaimniecībām, varat iegūt portālos www.e-st.lv, www.sa-
dalestikls.lv, kā arī rakstot uz st@sadalestikls.lv vai zvanot 
uz 80 200 403.
Kam tiks sniegts valsts atbalsts?

Atverot elektroenerģijas tirgu mājsaimniecībām, ir pado-
māts, kā sniegt atbalstu tām sabiedrības grupām, kam tas 
visvairāk nepieciešams – trūcīgajām un maznodrošinātajām 
personām, kā arī daudzbērnu ģimenēm.

Daudzbērnu ģimenēm tiks nodrošināta iespēja iegādāties 
300 kWh mēnesī par elektrības cenu, kas līdzvērtīga līdz-
šinējam Starta tarifam. Lai saņemtu atbalstu, ir jāpiesakās 
AS „Latvenergo” (www.e-latvenergo.lv vai klientu apkalpo-
šanas centros).

Savukārt trūcīgām un maznodrošinātām personām tiks 
nodrošināta iespēja iegādāties 100 kWh mēnesī par elek-
trības cenu, kas līdzvērtīga līdzšinējam Starta tarifam. 
Lai saņemtu atbalstu, savas pašvaldības sociālajā dienestā 
jānoformē šādas personas statuss un turpat jāpaziņo AS 
„Latvenergo” līguma numurs, uz kuru atbalstu attiecināt. 
Atbalstam papildus pieteikties nav nepieciešams, jo 
pašvaldības sociālais dienests visu nepieciešamo informāciju 
nosūtīs AS „Latvenergo”.

Papildu informācijai:
AS „Sadales tīkls”. Epasts: st@sadalestikls.lv ; ww.est.lv 
www.sadalestikls.lv ;twitter.com/sadalestikls
facebook.com/sadalestikls Klientu serviss: 80 200 403
Bojājumu pieteikšana: 80 200 404

1. oktobrī pārbaudīts, kā tiek ievēro-
tas dzīvnieku labturības prasības Vīti-
ņu pagastā.

3. oktobrī Aspazijas laukumā, Aucē, 
izteikts brīdinājums autovadītājam par 
apstāšanās un stāvēšanas noteikumu 
neievērošanu.

3. oktobrī plkst. 15.23 sastādīts pro-
tokolspaziņojums par apstāšanās un 
stāvēšanas noteikumu neievērošanu 
Stacijas ielā, Bēnē.

8. oktobrī izteikts brīdinājums juri-
diskai personai par nekustamā īpašu-
ma neuzturēšanu drošā stāvoklī Ukru 
pagastā.

14. oktobrī plkst.16.30 izteikts brīdi-
nājums personai, kura atradās sabied-
riskā vietā Baznīcas ielā, Aucē, alkoho-
la reibumā.

14. oktobrī izteikts brīdinājums per-
sonai Ķevelē, Vītiņu pagastā, par at-
kritumu (netīro ūdeņu) izliešanu tam 
nolūkam neparedzētā vietā.

15. oktobrī Pašvaldības policijas dar-
binieki apmeklēja PII „Vecauce”, kur 
iepazīstināja bērnus ar policijas rīcībā 
esošo ekipējumu un stāstīja par dažā-
diem drošības pasākumiem, kuri jāie-
vēro atrodoties uz ceļiem un ielām.

15. oktobrī plkst. 11.35 saņemta in-
formācija, ka Kapsētas ielā, Aucē, privā-
ta īpašuma teritorijā ieklīdis svešs suns. 
Tika noskaidrots suņa īpašnieks un in-
formēts par notikušo starpgadījumu.

15. oktobrī plkst. 20.10 izteikts brī-
dinājums velosipēda vadītājam Jelga-
vas ielā, Bēnē, kura vadītais velosipēds, 
braucot nepietiekamas redzamības aps-
tākļos,  nebija aprīkots atbilstoši Ceļu 

satiksmes noteikumu prasībām un ve-
losipēdists nelietoja gaismu atstarojošu 
vesti. Personai izskaidrotas jaunās Ceļu 
satiksmes noteikumu prasības, kuras 
jāievēro braucot ar velosipēdu tumsā.

17. oktobrī plkst. 07.15  izteikts brī-
dinājums diviem velosipēdu vadītājiem 
Jelgavas ielā, Aucē, kura vadītie velo-
sipēdi, braucot nepietiekamas redzamī-
bas apstākļos, nebija aprīkoti atbilstoši 
Ceļu satiksmes noteikumu prasībām 
un velosipēdisti  nelietoja gaismu at-
starojošu vesti. Personām izskaidrotas 
jaunās Ceļu satiksmes noteikumu pra-
sības, kuras jāievēro braucot ar velosi-
pēdu tumsā.

17. oktobrī plkst. 12.15 Pašvaldības 
policijā tika saņemta informācija par 
bērniem, kuri atrodas nepabeigtā un 
bīstamā būvē J. Mātera ielā, Aucē. Iero
doties norādītajā vietā, policijas darbi-
nieki nevienu personu neredzēja.

17. oktobrī plkst. 14.15 Pašvaldības 
policijas iecirknī pēc padoma kā rīko-
ties konflikta situācijā ar kaimiņiem 
vērsās Auces iedzīvotāja. Policijas dar-
binieki paskaidroja, kā radušos situāci-
ju atrisināt.

17. oktobrī plkst. 16.30 tika aiztu-
rēts vīrietis, kurš publiskā vietā Raiņa 
ielā, Aucē, kārtoja dabiskās vajadzības 
(urinēja) uz nama sienas. Par šo rīcī-
bu sastādīts administratīvā pārkāpuma 
protokols.

20. oktobrī plkst. 17.00 Raiņa ielā, 
Aucē, tika izteikts brīdinājums per-
sonai, kura atradās sabiedriskā vietā 
alkohola reibumā. Persona nogādāta 
dzīvesvietā.

22. oktobrī plkst. 19.30 Baznīcas 
ielā, Aucē, tika izteikts brīdinājums 
personai, kura atradās sabiedriskā vie-
tā alkohola reibumā.

23. oktobrī 15.20 videonovērošanas 
kameras attēlā tika konstatēts, kā po-
licijas darbiniekiem zināma nepiln-
gadīga persona nodod naudu kādam 
vīrietim, kurš pēc tam veikalā iegādā-
jas cigaretes. Uzsākta faktu sīkāka no-
skaidrošana.

28. oktobrī izteikts brīdinājums di-
vām Bēnes iedzīvotājām par to, ka sav-
starpēja strīda laikā nav ievērojušas 
vispārpieņemtās sabiedrības uzvedības 
normas – lamājušās lietojot necenzētus 
vārdus.

29. oktobrī plkst. 18.30 izteikts brī-
dinājums autovadītājam par apstāša-
nās noteikumu neievērošanu Raiņa 
ielā, Aucē.

29. oktobrī plkst. 21.00 izteikts brī-
dinājums velosipēda vadītājam Jelga-
vas ielā, Aucē, kura vadītais velosipēds, 
braucot nepietiekamas redzamības 
apstākļos,  nebija aprīkots atbilstoši 
Ceļu satiksmes noteikumu prasībām 
un velosipēdists nelietoja gaismu at-
starojošu vesti. Personai izskaidrotas 
jaunās Ceļu satiksmes noteikumu pra-
sības, kuras jāievēro braucot ar velosi-
pēdu tumsā.

31. oktobrī vienai personai sastādīts 
administratīvā pārkāpuma protokols 
par lamāšanos ar necenzētiem vārdiem 
publiskā vietā uz veikala darbinieku 
Baznīcas ielā, Aucē.

Jānis Pikšens, Auces novada
Pašvaldības policijas priekšnieks

Atvērts elektrības tirgus – 
ko tas nozīmē un kā jārīkojas iedzīvotājiem?

Auces Mūzikas skola aicina 
uz Ziemassvētku koncertu Vecauces ev. 
lut. baznīcā 15. decembrī plkst. 17.30.



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 28. novembris8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pēdējā piektdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Ar Latviju sirdī un dvēselē esam nosvinējuši Latvijas 96. dzimšanas dienu, taču ne visi aizdomājas, ka 
tepat līdzās mūsu saulainajā novadā dzīvo cilvēks, kurš šogad nosvinējis savu 90. gadskārtu, un, lai arī nav 
visu mūžu pavadījis šeit, – Latvijā, vien bērnības takas mītas Vītiņu pusē, par dzimtenes mīlestību mak-
sājis ļoti dārgi, – ar savu brīvību. Dalīties savos bagātā mūža iespaidos lūdzu LAIMONU NIEDRES kungu.

Intervija

„Es nebiju spiegs, bet vienkārši tūrists, kurš satika senu skolas biedru”

Apsveicam jubilārus!
Auces novada pašvaldība sirsnīgi sveic 

visus novembra jubilārus, 
īpaši suminot

Zentu Strautiņu 92 gadu jubilejā, Aucē,
Valēriju Buli 92 gadu jubilejā, Aucē,

Irmu Ciemiņu 90 gadu jubilejā, Aucē,
Vladimiru Gorski 85 gadu jubilejā, Aucē,
Vandu Hrustaļovu 80 gadu jubilejā, Bēnē,
Birutu Sieriņu 80 gadu jubilejā, Vecaucē,
Ēriku Beišāni 80 gadu jubilejā, Vecaucē,

Lidiju Cāzeri 80 gadu jubilejā, Aucē!

Uzskatāt sevi par Latvijas patriotu, 
nākušu no Auces apkaimes Vītiņu pu-
ses, vai varat pastāstīt par savām bēr-
nības un jaunības gaitām? Kā zināms, 
esat beidzis arī Vītiņu sešgadīgo skolu, 
kas visvairāk palicis atmiņā?

– Jā, prombūtnē esmu bijis ļoti ilgi, bet 
atmiņas par bērnību glabājušās sirdī visu 
laiku, arī tad, kad dzīvoju Zviedrijā. Vīti-
ņu dienvidvakaru nostūrī, tūliņ aiz Vītiņu 
dzirnavām, pirms II Pasaules kara atradās 
divas lauku saimniecības „Vairogi” un „Si-
laiņi”, kur pavadīju savu bērnību. Pamat-
skolas divas pirmās klases atradās Aucē, 
mazajā krodziņā. Par to laiku gan neko 
daudz neatceros, bet vairāk atmiņu pali-
kušas no Vītiņu sešgadīgās skolas. Tur mēs 
bijām ap 75–80 skolēnu! Tagad brīnos, kur 
tik daudz skolēnu mēs varējām tur ietilpt. 
Toreiz lauku skolās mācības sākās 1. ok-
tobrī un beidzās ap maija vidu. Atceros, ka 
savā 12. vai 13. dzimšanas dienā no krust-
tēva Žaņa saņēmu savu pirmo velosipēdu 
„Līva”, – biju neizsakāmi lepns! Nelabprāt 
mācījos matemātiku un dziedāšanu, bet ļoti 
patika lasīt grāmatas par vēsturi un svešām 
zemēm. Ļoti jauka bija decembra pēdējā 
nedēļa, kad cepām piparkūkas un savlaicīgi 
gatavojām Ziemassvētku eglītes priekšne-
sumus. Un, protams, ar nepacietību gaidī-
jām vasaras brīvdienas, lai arī bija daudz 
jāstrādā lauku darbus. Bērnībā daudz laika 
pavadīju „Silaiņos”, kas ir manas vecāsmā-
tes mājas. Ļoti patika rudens gadatirgi, tad 
Aucē ieradās cirks, motocikls rādīja visādus 
brīnumus. Atmiņas par Auci man, galveno-
kārt, ir vasarīgas un siltas, – ar brāli Ilmāru 
bieži braucām ar velosipēdiem pēc pasta un 
iepirkties. Ziemas Aucē gan neatceros, tad 
biju skolā. Ap 1937. gadu daudzās lauku 
sētās ievilka elektrību, līdz ar to ziemas un 
rudens vakari kļuva gaišāki. Jā, 1938. gadā 
turpināju mācīties Rīgas Valsts tehnikuma 

Kultūrtehnikas nodaļā par mērnieku, bet 
tajā laikā Latvijā notika valstij nozīmīgas 
un skumjas pārmaiņas. 

Vai nācās dienēt arī armijā?
– Jā, mūs ar draugu iesauca gan armi-

jā, gan strādājām Vācijā darba dienestā, 
kas veica tādas kā palīgfunkcijas armijai. 
Ap 1944. gadu pabiju atpakaļ Latvijā, un 
man pat sapņos nerādījās, ka pēc 50 gadu 
prombūtnes tikai atgriezīšos Latvijā, Aucē. 
Par šo laiku arī esmu rakstījis savā atmiņu 
grāmatā „Kā tālā spogulī”. Taču jāpiemin, 
ka daudziem maniem biedriem bija skaidrs, 
ka Vācija karu zaudēs, un par „sarkano” 
attieksmi pret vācu karagūstekņiem klīda 
šausmu stāsti, jāatzīst, ka mēs pat gribējām 
labāk nokļūt angļu vai amerikāņu gūstā, 
un pēc padošanās ASV karaspēkam, izejot 
caur karagūstekņu nometnēm, 1947. gadā 
man pavērās iespēja ar nelegālu transportu 
nokļūt kara neskartajā Zviedrijā, pirms tam 
vēl gan pavadīju laiku Lībekā latviešu bēgļu 
nometnē, kur darbojos kā pastnieks.  

Esat ilgu laiku dzīvojis Zviedrijā, 
pastāstiet, par šo savu dzīves posmu, 
jo, šķiet, salīdzinoši īsā laikā no darba 
kūdras purvā sākāt strādāt par mēr-
nieku kādā pagasta pašpārvaldē netā-
lu no Zviedrijas?

– Tā jau gluži nebija, ka īsā laikā, man kā 
Zviedru iestādes bēglim vienkārši piedāvāja 
darbu kūdras purvā, pēc tam metālapstrādes 
rūpnīcā, pastrādāju arī dārzniecībā. Man pa-
veicās ar to, ka es ļoti ātri apguvu zviedru va-
lodu, sāku ar „Berlinga sāgu”, tad lasīju un 
tulkoju avīžu rakstus. Tā patiesi man pade-
vās ļoti viegli, un tāpēc jau kādā 1954. gadā 
sāku strādāt mērniecības nodaļā Botkirkas 
pagasta pārvaldē, netālu no pašas Stokhol-
mas. Un tā varu teikt, ka visu mūžu esmu 
tur arī nostrādājis kā mērnieks.

Tad gribu Jums pajautāt, kā Jūs iz-
vēlējāties mācīties par mērnieku, – pa-
reiza profesijas apguve Jums ir nodro-
šinājusi visu dzīvi!? 

– Jā, nu tā sanāk. Mani mērniecību mācī-
ties mudināja radinieki un nodrošināja vecāki. 

Vai varat atklāt, kā Jūsu ceļi krus-
tojušies ar Jautrīti Fišeres kundzi, jo, 
kā zināms, Jums bija izveidota ģimene 
Zviedrijā? 

– Jā, Zviedrijā es biju kopā ar somu sie-
vieti Marju, ar kuru esmu šķīries, bet ar 
Jautrīti mēs satikāmies ap 1994. gadu, kad 
ierados dzimtajā Latvijā, uz Auci vezdams 
grāmatas un viesojoties pie radiem. Ar 
Jautrīti mums bija un ir kopīgas intereses, 
sākot jau ar literatūru, grāmatām un vēstu-
ri. Kopš 2000. gada Jautrīte oficiāli ir mana 
dzīvesbiedrene.  

Kādi ir Jūsu īpašie vaļasprieki tagad? 
– Laikam jau tā gleznošana vasarās, da-

žas manas gleznas arī ir izvietotas Auces 

novada bibliotēkā. Esmu laikam gardēdis, 
man patīk labi paēst, baudīt labu vīnu. Man 
patīk daba, pat ļoti. Kādreiz ļoti patika ce-
ļot, ceļoju daudz.

Ir kāda īpaša vieta, kas Jums patīk 
un kur vēlētos atgriezties?

– Jā, Dienvidvācijā pie Nekāras upes ir 
tādi ļoti, ļoti skaisti pakalni ar vīnogu lau-
kiem, mazo ciematiņu un puķu balkoniņi 
ļoti iedvesmo, un ja vēl kāda vīna glāze, ko 
baudīt, tad īsta paradīze.  

Daudzi novadnieki, droši vien, ne-
maz nezina, ka sadarbībā ar rakst-
nieku un novadpētnieku Žani Skudru 
esat palīdzējis tapt grāmatai „Okupē-
tās Latvijas dienasgrāmata”… Kā tas 
notika un ko tas Jums nozīmē?

– Žani es satiku kādā reizē, kad viesojos 
Rīgā 70. gados. Jāteic, ka tālākā mana dzīve 
bija daudzu sakritību rezultāts. Es vienkār-
ši gadījos tādā vietā un laikā, kad kļuvu par 
sava veida „kurjeru”, ko iztulkoja kā spie-
gošanu, jo PSRS Valsts drošībniekiem ap-
raksti nepatika, jo nesaskanēja ar tā laika 
padomju propagandu. 

1978. gadā kopā ar Žani Skudru tikāt 
apcietināts, tā izvērtās par ārkārtīgi 
skaļu tiesas prāvu visā Padomju Savie-
nībā. Kā Jums izdevās no ieslodzījuma 
izkļūt pēc nepilna gada, ja Jums tika pie-
spriesti 10 gadi un Žanim Skudram 12? 

– Laikam jāpateicas manam „ārzemnie-
ka” statusam, jo tajā laikā man bija iespē-
ja runāt ar Zviedrijas konsulu, turklāt, jau 
pirms tiesas sēdes man tika paziņots, ka šī ir 
„politiska lieta”, tāpēc, iespējams, tikšu brī-
vībā ātrāk. Jā, paredzēto 10 gadu vietā pa-
biju apcietinājumā 10 mēnešus, taču tie bija 
gari mēneši gan „Stūra mājā”, gan Padomju 
Savienības cietumos, pabiju arī Mordovijā. 
Kad atgriezos Zviedrijā, par visu piedzīvoto 
uzrakstīju trimdas latviešu presē. 

Sevi uzskatāt par patriotu, bet tomēr 
tik ilgu laiku esat dzīvojis svešumā, par 
to neesat saņēmis pārmetumus, – ja 
reiz esat tāds patriots, kādēļ nepārcē-
lāties uz dzīvi Latvijā jau daudz agrāk?

– Nē, tādus atklātus pārmetumus nees-
mu saņēmis. Tas, ka es dzīvoju Zviedrijā, 
nenozīmē, ka man Latvija būtu palikusi 
sveša. Pēc visiem pārbaudījumiem, ko man 
sagādāja liktenis, man izdevās iegūt labu 
darbu, izveidoju ģimeni… Tagad gan Zvied-
rijā man palicis mazs un tukšs dzīvoklītis, 
kur varu pārnakšņot nepieciešamības ga-
dījumā, ar sirdi un savām privātajām man-
tām esmu pārcēlies uz Auci, nu jau būs pā-
ris gadi kā uz pastāvīgu palikšanu.

Šogad svinējāt savu nozīmīgo 90 gadu 
jubileju, savukārt, Latvijas Republika 
šogad svinēja savu 96. gadadienu, esat 
kā „vienaudži”, kā vērtējat Latvijas un 
latviešu izmaiņas gadu griežos?

– Es cenšos ievērot tikai labo, palaižot ga-
rām negatīvas lietas. Aucē ievēroju, ka viss 
kļuvis sakoptāks un glītāks. Latvieši gan, sa-
līdzinot ar zviedriem, ir drūmāki un pesimis-
tiskāki, bet to es varu saprast, jo Zviedrijā 
dzīves ritums ir daudz mierīgāks, cilvēki jū-
tas drošāki gan ekonomiski, gan emocionāli.  

Vai nesaskatāt Ukrainas valsts lik-
teņa draudus Latvijā? 

– Nē, noteikti nē. 
Kā Jūs varat būt tik pārliecināts? 

Pat politiķi ir noraizējušies…
– Tas drīzāk ir kļuvis par tādu kā infor-

mācijas karu. Kad cilvēkiem beidzot sapra-
tīs, ka Krievija melo, vajadzētu taču nākt 
arī apgaismībai… Jāstāsta caur avīzēm, te-
levīziju, kā īstenībā ir! Turklāt politiķiem ir 
iespēja tikties un visu izrunāt mierīgā ceļā, 
diplomātija Krievijai ļoti pieklibo. 

Novembris ir īpašs mēnesis Latvi-
jai, ko tas nozīmē Jums?

– Man jau tagad dzīve tāda mierīga pali-
kusi. Jā, biju uz 18. novembra koncertu kul-
tūras namā. Tagad tā īsti jūtu savu Latviju, 
bet lasu grāmatas un skatos pārraides arī 
citās valodās, nepārstāju sekot līdz notiku-
miem un dzīvei pasaulē. 

Pavisam drīz pie durvīm klauvēs 
Jaunais gads, kādu dāvanu vēlētos sev 
sagādāt? 

– Jāpadomā… Man jau visa kā gana, var-
būt veselību… To arī vēlu visiem citiem! Un 
lai visiem vieglāka dzīve!

Sirsnīgi pateicos par sarunu!  
Gita Šēfere-Šteinberga

Autores foto un foto no Niedres kunga personīgā arhīva

1957. gadā Tullingē, Zviedrijā. 

Laimons Niedres kungs tagad.


	1-3_Auce_2014_11
	4,5_Auce_11_2014
	6_Auce_2014_11
	7_Auce_11_2014
	8_Auce_2014_11

